
CONSEIL INTERCOMMUNAL 

PRÉAVIS No 05/2020 

du Comité de direction 

AU CONSEIL INTERCOMMUNAL SÉCURITÉ RIVIERA 

Séance de commission : mardis 30 juin et 25 août 2020 à 19h.00, en la salle du Comité 
de direction, rue du Lac 118, Clarens 

Budget de l’Association Sécurité Riviera 

- Année 2021 - 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

Page 2 sur 14 

TABLE DES MATIERES 

1. Préambule Page 3 

2. Principes généraux Page 3 

3. Projets & mandats Page 4 

4. Informatique Page 4 

5. Politique des ressources humaines Page 5 

6. Service d’ambulances Page 5 

7. Office du stationnement Page 6 

8. Service de police Page 6 

9. SDIS Page 6 

10. Véhicules Page 7 

11. Projet de budget 2021 Page 8 

12. Charges et revenus Page 9 

13. Effectif Page 12 

14. Conclusions Page 13 

Documents annexés : 

- Budget 2021 avec remarques et compléments 

- Charges et revenus par nature 

- Charges et revenus par cellule 

- Répartition par commune 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 3 sur 14 

 

Monsieur le Président, Mesdames, Messieurs, 

1.  Préambule 

Le budget de l’Association Sécurité Riviera pour l’année 2021 devrait être adopté par le 
Conseil Intercommunal dans sa séance du 24 septembre 2020.  
 
En vertu des dispositions de la Loi du 28 février 1956 sur les communes, le Comité de 
direction a l’honneur de soumettre à votre approbation le projet de budget pour l’année 
2021. 
 
Celui-ci est établi conformément au Règlement du 14 décembre 1979 sur la 
comptabilité des communes, ainsi qu’aux directives et plan comptable du Département 
de l’intérieur, Services des communes et du logement. 

 
 

2. Principes généraux 

En fonction de l’article 35 alinéa 3 des Statuts de l’Association de communes Sécurité 
Riviera, le budget est approuvé par le Conseil intercommunal avant le 30 septembre. 
Le budget 2020 respecte les principes généraux développés dans le cadre du préavis 
adopté en 2006 par les dix Conseils communaux. La répartition des charges et des 
recettes par cellule et entre les communes est appliquée conformément à l'article 34 
desdits Statuts. Les charges relatives aux tâches principales (Autorités - Direction - 
Chancellerie - Amendes d’ordre - Ambulance Riviera - UTLI - Prévention - Police 
Riviera - Police du commerce) sont réparties entre toutes les communes partenaires, 
au prorata de la population pondérée. Celle-ci est égale au nombre d’habitants de la 
commune multiplié par un coefficient de pondération défini selon l’échelle suivante : 
 
 

Commune : jusqu’à 1'000 habitants coefficient 2 
 1'001 à 3'500 habitants  coefficient 3 
 3'501 à 6'000 habitants  coefficient 4 
 6'001 à 12'000 habitants  coefficient 5 
 plus de 12'000 habitants  coefficient 6 
 
 
Il est également utile de rappeler que la charge résiduelle de la Signalisation (609) est 
répartie au prorata du nombre d’habitants des communes de La Tour-de-Peilz, 
Montreux et Vevey. Quant aux Offices du Stationnement - qui présentent tous un 
exercice bénéficiaire - les recettes profitent aux communes respectives, qui assument 
directement les charges en matière d’investissements matériels, notamment en ce qui 
concerne les parcomètres. Une particularité est encore à signaler en ce qui concerne la 
Commune de Vevey, puisque l’Office du Stationnement est en charge de la gestion du 
parking du Panorama, permettant une recette nette pour l’Office du Stationnement de 
Vevey de CHF 4'152’564.- sur le budget 2021. Cela explique, au moment de la 
répartition, un résidu de charges relativement peu important pour cette commune à 
coefficient 6, particulièrement lors de la lecture rapide du coût par habitant. 

 
Les charges relatives au SDIS Riviera (comptes 650) et à la Protection civile 
(comptes 66) sont réparties au prorata du nombre d’habitants. S’agissant de la 
Protection civile, cette participation s’étend, selon le même principe, aux communes de 
Château-d’Oex, Rossinière et Rougemont, conformément au contrat de droit 
administratif entré en vigueur au 1er janvier 2016. 

 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 4 sur 14 

 

 
 
3. Projets et mandats (compte 601.3185 « honoraires ») 

Suite aux réflexions stratégiques qui ont été menées en rapport avec la thématique du 
dispositif régional - dont la « Maison de la sécurité publique » - il nous paraît important 
de pouvoir disposer d’un montant au budget. En fonction des besoins d’études 
complémentaires liées au choix d’implantation, il pourrait être fait appel à une expertise 
particulière, tant dans le domaine du droit de l’aménagement du territoire qu’au niveau 
de l’estimation des coûts de construction selon les variantes retenues.  

Dans un autre domaine, un groupe de réflexion relatif à l’organisation du Service 
d’ambulances a été mis sur pied pour améliorer la satisfaction des collaboratrices et 
collaborateurs, ainsi que leur environnement de travail. Au niveau opérationnel, la 
planification du service et les contraintes inhérentes à son fonctionnement nécessitent 
un nouvel outil de planification (logiciel et/ou application). Celui-ci devra être plus 
performant et adapté, notamment en termes de fonctionnalité, d’interactivité et de 
convivialité. Afin de limiter les coûts, un projet pourrait être développé en partenariat 
avec le Service de protection et sauvetage de la Ville de Lausanne et celui du Nord 
vaudois et Broye. 

Pour disposer d’une marge de manœuvre nécessaire, il a été porté au budget une 
enveloppe de CHF 100'000.- qui pourrait être allouée par le Comité de direction en 
fonction des besoins spécifiques, selon les procédures habituelles. 

 

 

4. Informatique (Compte 601.3111.01 « achat de matériel informatique ») 

La mise en place d’une nouvelle version du système de gestion des processus (ERP 
« Pro Concept ») est prévue durant l’année 2021. L’ASR utilisant le même système que 
la Commune de Montreux, les travaux s’effectueront conjointement avec cette dernière. 
Le montant porté au budget s’élève à CHF 22'000.-. 

Selon les directives de la Poste suisse, les bulletins de versement « classiques » (BVR) 
liés à la facturation seront progressivement remplacés par de nouveaux bulletins 
contenant des codes « QR ». Ce changement doit intervenir dès le mois de juin 2020 et 
dans un délai d’environ trois ans. Un montant de CHF 4'500.- est prévu afin de mettre à 
jour le système informatique et permettre ainsi la lecture des nouveaux bulletins. 
Parallèlement, l’installation d’un système de gestion et de validation des factures 
fournisseurs par voie électronique, pour une somme de CHF 10'000.-, engendrera une 
économie d’impression des documents et un gain de temps pour leur validation. 

Un montant de CHF 10'000.- est également porté au budget afin d’améliorer les 
processus des ressources humaines liés à la gestion du temps et aux absences des 
collaboratrices et collaborateurs. 

 

 

 

 

 

 

 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

Page 5 sur 14 

Informatique (Compte 601.3151.01 « entretien du matériel informatique ») 

Dès 2019, le processus des poursuites, précédemment effectué par la Commune de 
Montreux, a été repris par l’ASR à l’interne. Il engendre un coût d’exploitation du 
système informatique de CHF 7'900.-.  

Un nouveau système de caisse, dont le coût annuel des licences s’élève à CHF 9'800.-
a également été mis en place durant l’année 2019, ceci en partenariat avec la 
Commune de Montreux. 

Suite à la situation liée au COVID-19, des licences concernant le système d’accès à 
distance « Pulse » et d’autres relatives à un système de visioconférence ont été 
prévues au budget 2021. Cela permettra notamment aux collaboratrices et 
collaborateurs dont l’activité est essentielle de pouvoir réaliser des tâches en télétravail 
et ainsi ne pas prétériter la bonne marche de l’ASR. Le montant global de ces licences 
s’élève à CHF 5'300.-. 

5. Politique des ressources humaines (compte 601.3185 « honoraires »)

A titre liminaire, il y a lieu de relever qu’il n’y aura pas d’augmentation d’effectif en
2021, par rapport à 2020.

En ce qui concerne l’enveloppe portée au budget de CHF 50'000.00, nous prévoyons
d’utiliser ce montant pour des mandats qui pourraient concerner la gestion de la santé
en entreprise et la sécurité au travail. A titre d’exemples, il nous est important de
développer des prestations envers notre personnel telles que le soutien psychologique,
l’équilibre nutritionnel ainsi que les processus relatifs la gestion de l’absentéisme /
présentéisme (procédures internes RH, soutien d’un médecin conseil, etc.).

Par ailleurs, nous souhaitons revoir le processus d’évaluation, car il génère une
insatisfaction certaine auprès de l’ensemble du personnel, notamment parce qu’il est
associé à notre système de progression salariale « GESPER ». Dans la perspective
d’évolution de notre culture d’entreprise, en adéquation avec la vision ASR 2025, il
nous est important d’évoluer vers un dispositif permettant de renforcer les
compétences managériales de nos cadres et de valoriser les bonnes pratiques, afin
renforcer la motivation individuelle de tous.

6. Ambulance – démarche qualité (compte 605.3193)

L’Interassociation de sauvetage (IAS) a notamment pour mission d’édicter les règles
de reconnaissance qualité des services d’ambulances. Comme la plupart des Services
de la santé publique en Suisse, la Direction générale de la santé (DGS) a adopté ces
règles et exige des services du dispositif cantonal qu’ils obtiennent la reconnaissance
qualité.
Les améliorations induites par la reconnaissance IAS sont indéniables, mais le
processus génère un important travail de préparation et de suivi pour les
ambulanciers.  Afin d’optimiser cette tâche, l’Association des responsables
d’exploitation vaudois (ARESA) a décidé en 2019 de recourir à l’appui d’un prestataire
externe. La DGS approuve cette action collective mais ne semble pas être en mesure
d’en assumer le financement.
L’entreprise FMP Solution a été retenue par l’ARESA, elle effectue actuellement un
bilan de départ dans tous les services vaudois. L’ASR est à ce stade la seule
organisation non affiliée, principalement pour des raisons de calendrier budgétaire. Il
nous semble essentiel de rejoindre la démarche dans les meilleurs délais, par souci de
cohérence avec nos partenaires mais également pour préparer notre service
d’ambulances au renouvellement de sa reconnaissance en 2021.



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 6 sur 14 

 

 

7. Office du stationnement (Comptes 610.02.4xxx « revenus ») 

Dans sa séance du 9 septembre 2019, la Municipalité de Vevey a validé la 
suppression de 160 places de parc sur la place du Marché. De plus, les zones 
payantes initialement limitées à 11 heures ont été diminuées à 3 heures (avenues de 
Blonay et Gilamont, rues des Bosquets et Deux-Gares), avec pour conséquence une 
forte diminution du taux d’occupation par les pendulaires. Ces changements ont eu un 
impact direct sur les recettes engendrées par les horodateurs. De ce fait, cela a 
entraîné une diminution des recettes. 

 
8. Service de police – remplacement des pupitres du Centre de régulation de 

l’information (CRI) 
 (Compte 603.3116.01 « achat de matériel radio ») 
 

L’installation de ces pupitres date de la mise en place du système « Polycom » 
intervenue à la fin de l’année 2008. Ces appareils adoptent une ancienne technologie  
qui est aujourd’hui obsolète et les pièces de rechange ne sont plus disponibles depuis 
la fin de l’année 2019. Le montant mentionné au budget 2021 comprend : 

 Trois stations « Polycom » destinées aux opérateurs du CRI ; 

 Les technologies complémentaires et nécessaires au bon fonctionnement du 
système ; 

 Les casques pour opérateurs ; 

 Le système d’enregistrement des conversations (actuellement sur l’appareil 
Nice avec les conversations téléphoniques, mais qui va disparaître avec le 
changement du central) ; 

 La formation des utilisateurs et administrateurs du système. 

Cet investissement de CHF 117'500.- s’avère nécessaire au bon fonctionnement de 
notre centrale. En outre, il permettra à nos collaboratrices et collaborateurs de travailler 
dans de bonnes conditions, grâce à un matériel fiable et de génération actuelle. 

 
 
9.  SDIS - Achat d’une machine de lavage des soupapes des appareils de protection 

respiratoire (APR)  
 (Compte 650.3116 « Achats équipements spécialisés ») 
 

Depuis plusieurs années nous suivons l’évolution technique et recherchons à optimiser 
les processus de rétablissement de nos appareils respiratoires (APR). Il est maintenant 
opportun de prévoir l’acquisition d’une machine permettant de laver et désinfecter les 
masques des APR, qui sont les éléments nécessitant le plus de travail. Avec 
l’organisation du SDIS, en fonction des besoins lors des exercices par sites et en 
commun,  des cours cantonaux ainsi que des interventions, la plus grande partie des 
appareils respiratoires sont rétablis sur le site de Montreux. Il s’agit d’environ 800 à 
1000 actions de rétablissement et contrôle d’un appareil complet par an. Pour chaque 
APR, le temps est estimé à  une heure pour un rétablissement et contrôle. 

Cet achat est à charge du SDIS. L’ECA participe toutefois forfaitairement au temps 
consacré au rétablissement lors des exercices et nous fournit les produits. Il prend 
également entièrement à sa charge la fourniture des APR et leur réparation en cas de 
pannes, l’entretien ainsi que l’achat des compresseurs d’air respirable.  



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 7 sur 14 

 

Les normes concernant le rétablissement des APR ont changé. Elles imposent non 
seulement un nettoyage des pièces faciales (masques) mais généralisent également 
celui des soupapes à la demande. Le contrôle des appareils respiratoires a en outre 
été revu avec des éléments de contrôle supplémentaires. Il en ressort une 
augmentation du temps de rétablissement d’un appareil respiratoire complet.  

Une machine adaptée doit pouvoir accueillir un appareil complet, ou plusieurs pièces, 
telles que les masques et soupape à la demande sous pression. La machine est dotée 
de paniers et accessoires compatibles avec nos armoires de séchage actuelles. 

Le modèle de la marque que nous souhaitons acquérir est vendu par un fournisseur 
ayant son siège à Saint-Légier pour un prix concurrentiel d’environ CHF 30'000.-. 

 

10. Véhicules (Compte 603.3115 « achats de véhicules ») 

Soucieuse de répondre aux attentes des autorités et des citoyens quant à une 
approche plus respectueuse de l’environnement, l’ASR a décidé, dans la mesure du 
possible, de privilégier l’achat de véhicules électriques ou hybrides. Compte tenu de la 
technologie actuelle, les véhicules d’intervention de la police devront très 
vraisemblablement recourir à une motorisation hybride et non entièrement électrique. 
En effet, l’utilisation quasi continue de ces voitures ne laisse pas le temps nécessaire à 
une recharge complète des batteries, grevant ainsi leur autonomie. De plus, l’espace 
utilisé par les batteries prétérite les possibilités de chargement en particulier le matériel 
embarqué dans le coffre des véhicules. 
Cela étant, le choix de véhicules entièrement électriques  semble néanmoins 
parfaitement adapté aux missions d’autres entités, en particulier celles des Services 
généraux. En définitive, le plan de remplacement des véhicules s’établit comme suit :  

 

 Pour Police, le renouvellement de deux véhicules d’intervention est porté au 
budget ; 

 L’achat d’un vélo électrique est prévu pour la Chancellerie ; 

 En ce qui concerne l’Office du stationnement, l’achat de trois vélos électriques 
est porté au budget ; 

 Le remplacement d’un véhicule de type « pick up » est prévu pour la Protection 
Civile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 8 sur 14 

 

11. Projet de budget 2021 

La prévision budgétaire 2021 correspond au tableau ci-dessous (population au 
31.12.2019) : 

Commune 
Population 

au 
31.12.2019* 

Montants 

CHF/hab CHF/hab 

budget budget 

2021  2020 

Blonay 6’151 1’851’058.66 300.94 297.71 

Chardonne 3’032 613'434.18 202.32 200.26 

Corseaux  2’287 462'705.79 202.32 200.26 

Corsier 3’363 680'402.09 202.32 200.26 

Jongny 1’544 312'382.05 202.32 200.26 

Montreux 26’065 7'717'051.67 296.07 295.50 

St-Légier 5’243 1'319'286.12 251.63 248.98 

La Tour-de-Peilz 11’906 3'441'513.06 289.06 284.91 

Vevey 19’871 3'221'752.54 162.13 144.17 

Veytaux 922 141'076.94 153.01 151.53 

Pays-d’Enhaut     

Château-d’Oex 3’468 77'450.03 22.33 22.46 

Rossinière 548 12'238.36 22.33 22.46 

Rougemont 858 19'161.51 22.33 22.46 

 

 

Le budget 2021 laisse apparaître les résultats suivants : 

  Budget 2021 
comptes 600 à 608 

Budget 2021 
comptes 600 à 610.03 

Budget 2021 
comptes 600 à 66 

Charges brutes 30'263'420.00 37'953'638.00 44'078'879.00 

Revenus 9'583'842.00 22'565'513.00 24'209'366.00 

Charges à répartir 20'679'578.00 15'388'125.00 19'869'513.00 

 

 

  Budget 2020 
comptes 600 à 608 

Budget 2020 
comptes 600 à 610.03 

Budget 2020 
comptes 600 à 66 

Charges brutes 
29'901'374.00 37'592'648.00 43'746'563.00 

Revenus 
9'503'777.00 22'697'122.00 24'405'315.00 

Charges à répartir 
20'397'597.00 14'895'526.00 19'341'248.00 

 

  



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

Page 9 sur 14 

12. Charges et revenus

La charge nette évaluée au budget 2021 concernant l'ensemble des dix communes de
l’ASR, soit les cellules Autorités, Direction, Chancellerie, Amendes d'ordre, Ambulance
Riviera, UTLI, Prévention, Corps de police et Police du commerce (600 à 608),
représente un montant global à répartir de CHF 20'679'578.-.

La charge nette comprenant l’ensemble des cellules, soit les rubriques
susmentionnées, ainsi que Signalisation et Stationnement des communes de
Montreux, Vevey et La Tour-de-Peilz (600 à 610.03), s’élève à CHF 15'388’125.-.

La charge nette pour l’ensemble des cellules, y compris le SDIS et la Protection civile,
s’élève à CHF 19’869'513.-.

Les charges et revenus par nature se décomposent selon le tableau ci-dessous :

Charges 

Chapitre Libellé Budget 2021 

30 Autorités et personnel 33'640'934.00 

31 Biens, services, marchandises 6'530'956.00 

32 Intérêts passifs 11'641.00 

33 Amortissements 487'500.00 

35 Charges cantonales et intercommunales 722'177.00 

36 Aides, subventions 13'000.00 

39 Imputations internes 2'672'671.00 

Revenus 

Chapitre Libellé Budget 2021 

42 Revenus du patrimoine 7'816'500.00 

43 Taxes, émoluments, produits des ventes 30'467'313.00 

45 Participations et remboursements de collectivités publiques 3'122'395.00 

49 Imputations internes 2'672'671.00 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 10 sur 14 

 

 

 
 

Les services sont représentés par leur couleur de référence sur le logotype. 

 

 

 

Service Comptes 2017 Comptes 2018 Comptes 2019 Budget 2020 Budget 2021 

Police Riviera & Prévention 14'252'116.90 14'578'581.10 15'356'181.55 15'508'348.00 15'772'906.00 

Ambulance 3'793'507.70 3'723'587.45 4'064'693.39 4'291'924.00 4'255'559.00 

SDIS 1'266'415.85 1'319'687.45 1'255'169.38 1'518'087.00 1'485'861.00 

Protection Civile 882'668.75 930'904.95 950'823.07 1'060'118.00 1'055'604.00 

Services généraux & Direction 7'323'641.60 7'486'259.58 7'752'431.13 8'582'681.00 8'481'734.00 

TOTAL 27'518'350.80 28'039'020.53 29'379'298.52 30'961'158.00 31'051'664.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

51.79% 51.99% 52.27% 50.09% 50.80% 

26.61% 26.70% 26.39% 27.72% 27.31% 

13.79% 13.28% 
13.84% 13.86% 13.70% 4.60% 4.71% 
4.27% 

4.90% 4.79% 
3.21% 3.32% 

3.24% 
3.42% 3.40% 

0.00

5'000.00

10'000.00

15'000.00

20'000.00

25'000.00

30'000.00

35'000.00

Comptes 2017 Comptes 2018 Comptes 2019 Budget 2020 Budget 2021

M
ill

ie
rs

 d
e

 C
H

F 

ASR - Evolution de la masse salariale 

Police Riviera & Prévention Services généraux & Direction Ambulance

SDIS Protection Civile



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 11 sur 14 

 

 

 

 

Les services sont représentés par leur couleur de référence sur le logotype. 

 

 

 

Services Comptes 2017 Comptes 2018 Comptes 2019 Budget 2020 Budget 2021 

Police Riviera & prévention 14'604'299.18 14'897'834.58 15'006'179.05 15'458'806.00 15'878'837.00 

Ambulance 104'077.87 20'283.34 394'750.27 248'781.00 228'177.00 

SDIS 2'460'798.71 2'506'361.18 2'134'986.94 2'535'157.00 2'577'341.00 

Protection Civile 1'711'377.18 1'826'042.08 1'821'390.68 1'910'565.00 1'904'047.00 

Services généraux et direction 3'277'033.63 3'309'992.69 3'569'245.88 4'690'010.00 4'572'564.00 

TOTAL 22'157'586.57 22'560'513.87 22'926'552.82 24'843'319.00 25'160'966.00 

 

 

  

65.91% 66.03% 65.45% 62.23% 63.11% 

14.79% 14.67% 15.57% 
18.88% 18.17% 

11.11% 11.11% 9.31% 
10.20% 10.24% 7.72% 8.09% 7.94% 

7.69% 7.57% 
0.47% 0.09% 1.72% 

1.00% 0.91% 

0.00

5'000.00

10'000.00

15'000.00

20'000.00

25'000.00

30'000.00

Comptes 2017 Comptes 2018 Comptes 2019 Budget 2020 Budget 2021

M
ill

ie
rs

 d
e

 C
H

F 

ASR - Evolution des coûts 
(sans les cellules de stationnement et signalisation) 

Police Riviera & prévention Services généraux et direction
SDIS Protection Civile
Ambulance



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 12 sur 14 

 

 
13. Effectif 

Le tableau ci-après récapitule l’effectif complet de l’Association Sécurité Riviera :  
 

EPT PAR CELLULE 

CELLULES 

EPT 
budget 

2018 

EPT 
budget 

2019 

EPT 
budget 

2020 

EPT 
supplémentaires 

budget 2021 

TOTAL EPT 
BUDGET 

2021 

              
Direction + Services 
généraux 

601 8.7 9.1 10.4   10.4 

              

Chancellerie 602 4.5 4.5 4.5   4.5 

              

Police Riviera 603 109 109 108   108 

              

Prévention 604 5 5 5   5 

              

Ambulance Riviera 605 28 28 29.2   29.2 

              

UTLI 606 6.2 6.2 7.2   7.2 

              

Amendes d'ordre 607 5.8 5.8 4.8 0.2 5 

              

Office du commerce et des 
manifestations 

608 6.4 6.4 7.4 0.3 7.7 

              

Signalisation 609 8 8 8   8 

              

Offices du stationnement 610 23.1 22.7 22.7 -0.5 22.2 

              

SDIS Riviera 650 9 9 9.5   9.5 

              

Protection Civile Riviera 660 7.5 7.5 7.5   7.5 

    221.2 221.2 224.2 0 224.2 

Total Budget 2017 à 2019   221.2 221.2 224.2 0 224.2 

Total Budget 2020       224.2     

Augmentation EPT en 2021 :       0     

  



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

  

 

 Page 13 sur 14 

 

 
 
14.  Conclusions 

 
Suite à la demande du Comité de Direction, la participation des communes 
représentant l’excédent de charges de l’association est portée au crédit du compte 
601.4356.01 « participation des communes ». Ce procédé favorise une meilleure 
comparaison entre les comptes 2019 et les budgets des années 2020 et 2021.  
 
Les principes mis en place depuis la création de l’ASR ont été appliqués à l’élaboration 
de ce nouveau budget. Le Comité de direction est toujours sensible au fait que la 
démarche est délicate, puisqu’elle s’effectue, pour les services, huit mois avant le 
début de l’année comptable concernée. Néanmoins, cette contrainte a pour avantage  
d’inciter chacun à poser clairement ses objectifs pour anticiper les besoins financiers 
nécessaires à leur réalisation.  
 
En conclusion, nous vous prions, Monsieur le Président, Mesdames, Messieurs, de 
bien vouloir prendre les décisions suivantes : 
 
 
 
 

Le Conseil intercommunal Sécurité Riviera 
 
 
 
 
Vu le préavis No 05/2020 du Comité de direction du 14 mai 2020 sur le projet de 
Budget 2021 de l’Association Sécurité Riviera, 
 
Vu le rapport de la Commission de gestion chargée d’étudier le projet,  
 
Considérant que cet objet a été porté à l'ordre du jour 
 
 

décide 
 
 
 

- d’approuver le budget de fonctionnement pour l’année 2021 qui présente les 
résultats suivants :  

 
 Total des charges brutes pour les comptes 600 à 66  CHF  44'078'879.00 
 Total des revenus pour les comptes 600 à 66 CHF  24'209'366.00 
  

 Soit une charge nette à répartir pour les comptes 600 à 66 CHF  19'869’513.00 
 
 
 
 
 
 
 
 



Préavis No 03/2020 relatif au Budget de l’Association Sécurité Riviera – Année 2021 

Page 14 sur 14 

Ainsi adopté le 14 mai 2020 

Annexes mentionnées en p. 2 

Membres délégués : le Comité de direction 



   
BUDGET 2021 – TABLE DES MATIÈRES 

  
Page 

Autorités   1 

Direction    2-3 

Chancellerie    4-5 

Police Riviera    6-8 

Cellule de Prévention    9-10 

Ambulance Riviera    11-13 

UTLI   14-15 

Amendes d'ordre    16-17 

Police du commerce    18-20 

Signalisation    21-22 

Offices de stationnement   23 

Stat-Montreux    24-25 

Stat- Vevey    26-28 

Stat - La Tour-De-Peilz    29-30 

SDIS   31-33 

Protection civile / personnel   34 

Protection civile / office   35 

Protection civile / instruction   36 

Protection civile / ouvrages PCI   37 

Matériel et véhicules   38 

Comptes 2019 - charges par nature 39 

Comptes 2019 - revenus par nature 40 

Charges et revenus 2019 par cellules 41-42 

Répartition 2019 par commune  43-44 
 



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

6 SECURITE RIVIERA 44'078'879.00 44'078'879.00 43'746'563.00 43'746'563.00 41'733'044.27 41'733'044.27

60 CELLULES 31'627'302.00 29'610'355.00 31'260'109.00 29'005'025.00 29'627'945.91 27'895'548.13

600 AUTORITES (CELLULE C1) 324'450.00 0.00 366'700.00 0.00 299'284.98 1'246.60

600.3001 Rétribution des autorités 265'800.00 0.00 265'800.00 0.00 252'677.90 0.00

600.3030 AVS/AC/AF 480.00 0.00 450.00 0.00 475.05 0.00

600.3055 Assurances perte de gain 70.00 0.00 0.00 0.00 69.15 0.00

600.3060 Indemnisation et remboursement de frais 20'000.00 0.00 20'000.00 0.00 18'183.20 0.00

600.3101 Imprimés et fournitures de bureau 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 3'503.03 0.00

600.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'590.20 0.00

600.3111.01 Achat matériel informatique 1'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

600.3123 Electricité 400.00 0.00 450.00 0.00 356.67 0.00

600.3151.01 Entretien matériel informatique 2'500.00 0.00 2'400.00 0.00 2'433.10 0.00

600.3161 Loyers 6'300.00 0.00 6'300.00 0.00 5'323.04 0.00

600.3170 Frais de réceptions et manifestations 13'000.00 0.00 57'000.00 0.00 7'339.68 0.00
Journée de législature et bannière ASR prévues au 

budget 2020

600.3181 Frais de ports et CCP 1'300.00 0.00 1'200.00 0.00 1'239.00 0.00

600.3182 Téléphones 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

600.3186 Primes d'assurances 100.00 0.00 100.00 0.00 94.96 0.00

600.3193 Cotisations 6'000.00 0.00 6'000.00 0.00 6'000.00 0.00

600.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'246.60

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

Page 1



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

601 DIRECTION ET SERVICES GENERAUX 2'237'518.00 19'959'513.00 2'421'316.00 19'431'248.00 1'558'181.14 18'472'520.45

601 DIRECTION (CELLULE C2) 1'800'308.00 19'959'513.00 1'926'966.00 19'431'248.00 1'558'181.14 18'472'520.45

601.3011 Traitements 1'046'963.00 0.00 1'271'192.00 0.00 973'489.45 0.00
Enveloppe supplémentaire concernant tous les services 

prévue au budget 2020

601.3011.01 Primes 5'080.00 0.00 6'480.00 0.00 6'076.50 0.00

601.3012 Personnel occasionel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.3030 AVS/AC/AF 98'662.00 0.00 87'921.00 0.00 88'514.26 0.00

601.3040 Caisse de pensions 158'590.00 0.00 147'144.00 0.00 153'915.70 0.00

601.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.3050 Assurances accidents 2'736.00 0.00 2'476.00 0.00 2'769.82 0.00

601.3055 Assurances perte de gain 14'060.00 0.00 12'838.00 0.00 13'040.99 0.00

601.3060 Indemnisation et remboursement de frais 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 6'122.90 0.00

601.3091 Frais formation prof. du personnel 12'900.00 0.00 9'000.00 0.00 9'708.76 0.00

601.3101 Imprimés et fournitures de bureau 3'450.00 0.00 3'570.00 0.00 3'372.13 0.00

601.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 6'200.00 0.00 6'000.00 0.00 6'019.19 0.00

601.3111 Achat mobilier, machines, équip. bureau 3'000.00 0.00 1'000.00 0.00 6'823.85 0.00

601.3111.01 Achats matériel informatique 60'100.00 0.00 10'200.00 0.00 17'313.28 0.00
- Mise à jour et développement de l'ERP

- Mise à jour du système de gestion du temps

601.3123 Electricité 5'500.00 0.00 6'500.00 0.00 5'292.12 0.00

601.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'500.00 0.00 1'502.85 0.00

601.3151 Entretien mobilier, équip., mat. bureau 7'450.00 0.00 7'100.00 0.00 7'241.07 0.00

601.3151.01 Entretien du matériel informatique 52'072.00 0.00 28'540.00 0.00 44'487.55 0.00
- Coût d'entretien du système de caisse et du système des 

poursuites 

601.3156 Entretien du matériel spécialisé 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Page 2



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

601.3161 Loyers 83'000.00 0.00 83'000.00 0.00 80'580.02 0.00

601.3181 Frais de ports et CCP 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'744.35 0.00

601.3182 Téléphones 1'590.00 0.00 5'155.00 0.00 5'476.68 0.00

601.3183 Frais bancaires 3'000.00 0.00 1'000.00 0.00 5'538.15 0.00

601.3185 Honoraires 156'500.00 0.00 160'000.00 0.00 55'786.20 0.00

- Projet mandat de la maison de la sécurité

- Politique des ressources humaines

- Logiciel planification Ambulances

601.3186 Primes assurances tiers, choses et RC 17'300.00 0.00 18'350.00 0.00 17'124.97 0.00

601.3193 Cotisations 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.3195 Complément TVA forfaitaire due (DIR) 0.00 0.00 0.00 0.00 722.00 0.00

601.3199 Dépenses diverses 50'500.00 0.00 47'500.00 0.00 45'458.35 0.00

601.3223 Intérêts des emprunts 155.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.3301 Amortissements créances et débiteurs 500.00 0.00 500.00 0.00 60.00 0.00

601.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.4221 Revenus cptes courants (intérêts créan.) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

601.4356.01 Participations des communes 0.00 19'869'513.00 0.00 19'341'248.00 0.00 18'368'769.96 Participation des communes

601.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 22'962.40

601.4362 Remboursements de frais 0.00 90'000.00 0.00 90'000.00 0.00 80'788.09

Page 3



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

601.01 SERVICES GENERAUX (CELLULE C2) 437'210.00 0.00 494'350.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3011 Traitements 279'891.00 0.00 267'066.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3011.01 Primes 400.00 0.00 400.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3030 AVS/AC/AF 26'434.00 0.00 24'679.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3040 Caisse de pensions 47'502.00 0.00 44'883.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3050 Assurances accidents 737.00 0.00 704.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3055 Assurances perte de gain 3'764.00 0.00 3'598.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3060 Indemnisation et remboursement de frais 4'200.00 0.00 4'000.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3091 Frais formation prof. du personnel 3'000.00 0.00 2'000.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3101 Imprimés et fournitures de bureau 1'000.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 1'000.00 0.00 180.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3111 Achat mobilier, machines, équip. bureau 500.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3111.01 Achats matériel informatique 19'900.00 0.00 105'300.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3123 Electricité 300.00 0.00 300.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3141 Entretien des bâtiments et monuments 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3151 Entretien mobilier, équip., mat. bureau 1'150.00 0.00 1'500.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3151.01 Entretien du matériel informatique 6'387.00 0.00 5'660.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3161 Loyers 11'950.00 0.00 11'950.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3170 Frais de réceptions et manifestations 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3181 Frais de ports et CCP 2'500.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3182 Téléphones 5'475.00 0.00 3'300.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3185 Honoraires 19'270.00 0.00 14'500.00 0.00 0.00 0.00

601.01.3193 Cotisations 350.00 0.00 330.00 0.00 0.00 0.00

Page 4



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

602 CHANCELLERIE (CELLULE C3) 565'549.00 415'000.00 535'938.00 382'400.00 514'397.57 423'302.40

602.3011 Traitements 401'254.00 0.00 382'957.00 0.00 379'677.80 0.00

602.3011.01 Primes 940.00 0.00 940.00 0.00 963.00 0.00

602.3012 Personnel occasionnel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3030 AVS/AC/AF 38'132.00 0.00 35'517.00 0.00 32'679.70 0.00

602.3040 Caisse de pensions 63'465.00 0.00 60'847.00 0.00 55'399.20 0.00

602.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3050 Assurances accidents 1'098.00 0.00 1'027.00 0.00 944.05 0.00

602.3055 Assurances perte de gain 5'410.00 0.00 5'170.00 0.00 4'756.65 0.00

602.3060 Indemnisation et remboursement de frais 500.00 0.00 500.00 0.00 378.20 0.00

602.3065 Frais d'habillement 1'300.00 0.00 400.00 0.00 0.00 0.00

602.3091 Frais de formation du personnel 1'500.00 0.00 1'600.00 0.00 390.25 0.00

602.3101 Imprimés et fournitures de bureau 2'600.00 0.00 2'270.00 0.00 1'289.05 0.00

602.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 1'453.00 0.00

602.3111.01 Achat matériel informatique 4'800.00 0.00 4'930.00 0.00 2'458.35 0.00

602.3115 Achats de véhicules 3'500.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3123 Electricité 330.00 0.00 400.00 0.00 310.79 0.00

602.3124 Carburant, combustible 1'800.00 0.00 2'000.00 0.00 1'647.60 0.00

602.3141 Entretien de bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3151 Entretien mobilier, équip., mat. bureau 2'695.00 0.00 2'630.00 0.00 2'062.76 0.00

602.3151.01 Entretien de matériel informatique 13'184.00 0.00 12'490.00 0.00 9'827.95 0.00

Page 5



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

602.3155 Entretien des véhicules 3'350.00 0.00 2'900.00 0.00 3'632.35 0.00

602.3156 Entretien du matériel spécialisé 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

602.3161 Loyers 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 4'746.16 0.00

602.3181 Frais de ports et CCP 6'000.00 0.00 7'000.00 0.00 5'478.35 0.00

602.3182 Téléphones 2'611.00 0.00 2'610.00 0.00 3'114.32 0.00

602.3186 Primes d'assurances 3'050.00 0.00 2'750.00 0.00 2'764.04 0.00

602.3199 Dépenses diverses 500.00 0.00 500.00 0.00 424.00 0.00

602.3223 Intérêts des emprunts 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

602.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 390'000.00 0.00 350'000.00 0.00 396'375.00

602.4361 Remboursements de traitements 0.00 25'000.00 0.00 32'400.00 0.00 26'927.40

Page 6



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

603 POLICE RIVIERA (CELLULE C4) 17'222'809.00 2'224'000.00 16'917'982.00 2'326'000.00 16'479'458.30 2'282'674.24

603.3011 Traitements 11'701'450.00 0.00 11'541'808.00 0.00 11'492'223.50 0.00

603.3011.01 Primes 86'820.00 0.00 87'498.00 0.00 85'484.50 0.00

603.3012 Personnel occasionnel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

603.3030 AVS/AC/AF 1'117'795.00 0.00 1'074'815.00 0.00 1'051'508.20 0.00

603.3040 Caisse de pensions 1'902'084.00 0.00 1'855'832.00 0.00 1'824'973.40 0.00

603.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

603.3050 Assurances accidents 32'084.00 0.00 30'990.00 0.00 30'093.10 0.00

603.3055 Assurances perte de gain 158'656.00 0.00 156'484.00 0.00 153'090.05 0.00

603.3060 Indemnisation et remboursement de frais 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 25'597.45 0.00

603.3065 Frais d'habillement 127'300.00 0.00 162'175.00 0.00 144'978.72 0.00

603.3066 Frais de subsistance 9'000.00 0.00 9'000.00 0.00 10'726.21 0.00

603.3091 Frais de formation prof. du personnel 75'500.00 0.00 80'750.00 0.00 61'830.70 0.00

603.3091.01 Frais de formation des aspirants 165'750.00 0.00 165'750.00 0.00 183'832.00 0.00

603.3099 Charges diverses autor./perso. (sport) 2'500.00 0.00 3'500.00 0.00 0.00 0.00

603.3101 Imprimés et fournitures de bureau 21'300.00 0.00 22'200.00 0.00 22'745.21 0.00

603.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 7'500.00 0.00 7'500.00 0.00 5'453.54 0.00

603.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 5'000.00 0.00 10'000.00 0.00 8'913.10 0.00

603.3111.01 Achats de matériel informatique 39'000.00 0.00 42'560.00 0.00 18'229.92 0.00

603.3115 Achats de véhicules 156'400.00 0.00 188'900.00 0.00 66'418.83 0.00

603.3116 Achats équipements spécialisés 29'700.00 0.00 30'300.00 0.00 65'722.49 0.00

603.3116.01 Achats de matériel radio 205'850.00 0.00 113'050.00 0.00 51'923.85 0.00
- Remplacement des pupitres du Centre de Régulation de 

l'Information

Page 7



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

603.3116.02 Achats équipements et matériel sanitaire 1'500.00 0.00 6'300.00 0.00 3'120.40 0.00

603.3123 Electricité 13'000.00 0.00 15'000.00 0.00 12'525.62 0.00

603.3124 Carburant, combustible 72'000.00 0.00 70'000.00 0.00 70'391.40 0.00

603.3139 Munition 25'500.00 0.00 17'100.00 0.00 14'103.25 0.00 - Achat de 3 systèmes d'aide à la visée

603.3141 Entretien des bâtiments et monuments 7'500.00 0.00 5'000.00 0.00 9'287.20 0.00

603.3151 Entretien de l'équipement de bureau 13'500.00 0.00 15'000.00 0.00 13'865.61 0.00

603.3151.01 Entretien du matériel informatique 305'250.00 0.00 288'400.00 0.00 224'026.18 0.00

603.3155 Entretien des véhicules 75'240.00 0.00 62'240.00 0.00 73'966.41 0.00

603.3156 Entretien du matériel spécialisé 33'450.00 0.00 43'600.00 0.00 26'932.00 0.00

603.3161 Loyers 365'000.00 0.00 369'000.00 0.00 356'459.41 0.00

603.3181 Frais de ports et CCP 18'000.00 0.00 18'000.00 0.00 17'640.79 0.00

603.3182 Téléphones, concessions radio, télécom. 172'820.00 0.00 178'030.00 0.00 141'874.35 0.00

603.3184 Frais de contentieux 3'500.00 0.00 1'000.00 0.00 6'985.05 0.00

603.3185 Honoraires et frais d'expertises 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 24'209.17 0.00

603.3186 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 45'000.00 0.00 45'500.00 0.00 40'369.01 0.00

603.3189 Prestations de services (frais tiers) 115'500.00 0.00 102'000.00 0.00 101'442.15 0.00
- 1 officer Centre de la Cellule planification des 

Engagements Majeurs (CEMAG)

603.3193 Cotisations 7'600.00 0.00 7'500.00 0.00 6'946.00 0.00

603.3195 Complément TVA forfaitaire due (POL) 1'000.00 0.00 0.00 0.00 595.00 0.00

603.3199 Dépenses diverses 15'000.00 0.00 14'200.00 0.00 14'720.33 0.00

603.3223 Intérêts des emprunts 3'760.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

603.3301 Amortissements créances et débiteurs 10'000.00 0.00 2'000.00 0.00 16'254.20 0.00

603.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

603.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 100'000.00 0.00 100'000.00 0.00 104'794.90

Page 8



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

603.4359 Ventes et prestations diverses 0.00 25'000.00 0.00 25'000.00 0.00 32'319.71

603.4361 Remboursements de traitements 0.00 250'000.00 0.00 250'000.00 0.00 374'097.95

603.4362 Remboursements de frais 0.00 45'000.00 0.00 45'000.00 0.00 136'893.40

603.4362.01 Emoluments pour plans et rapports 0.00 4'000.00 0.00 6'000.00 0.00 4'224.00

603.4363 Remboursements de dommages 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 25.85

603.4370 Amendes 0.00 1'800'000.00 0.00 1'900'000.00 0.00 1'630'318.43

Page 9



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

604 CELLULE DE PREVENTION (C5) 888'528.00 8'500.00 875'324.00 8'500.00 825'200.54 15'805.55

604.3011 Traitements 604'401.00 0.00 596'047.00 0.00 564'643.70 0.00

604.3011.01 Primes 3'096.00 0.00 2'496.00 0.00 2'004.00 0.00

604.3030 AVS/AC/AF 57'408.00 0.00 55'123.00 0.00 51'193.55 0.00

604.3040 Caisse de pensions 99'321.00 0.00 97'642.00 0.00 92'041.45 0.00

604.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

604.3050 Assurances accidents 1'635.00 0.00 1'585.00 0.00 1'467.30 0.00

604.3055 Assurances perte de gain 8'156.00 0.00 8'028.00 0.00 7'458.80 0.00

604.3060 Indemnisation et remboursement de frais 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 1'562.50 0.00

604.3065 Frais d'habillement 2'720.00 0.00 2'280.00 0.00 1'507.55 0.00

604.3091 Frais formation prof. du personnel 11'100.00 0.00 4'950.00 0.00 1'080.00 0.00

604.3099 Dépenses diverses autor./perso. (sport) 500.00 0.00 3'500.00 0.00 46.19 0.00

604.3101 Imprimés et fournitures de bureau 1'850.00 0.00 2'870.00 0.00 640.03 0.00

604.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 250.00 0.00 250.00 0.00 145.00 0.00

604.3102.01 Campagne de prévention 12'000.00 0.00 10'700.00 0.00 8'787.22 0.00

604.3111 Achats mobilier, machines, équip. bureau 1'300.00 0.00 2'300.00 0.00 1'109.94 0.00

604.3111.01 Achats de matériel informatique 3'200.00 0.00 1'450.00 0.00 886.33 0.00

604.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 0.00 0.00 3'997.33 0.00

604.3116 Achats équipements spécialisés 4'600.00 0.00 13'600.00 0.00 37'893.84 0.00

604.3116.01 Achats de matériel radio 6'580.00 0.00 1'530.00 0.00 71.40 0.00

604.3123 Electricité 510.00 0.00 600.00 0.00 500.72 0.00

604.3124 Carburant, combustible 2'200.00 0.00 3'000.00 0.00 2'014.25 0.00

Page 10



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

604.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

604.3151 Entretien mobilier, équip., mat. bureau 1'550.00 0.00 2'050.00 0.00 897.91 0.00

604.3151.01 Entretien matériel informatique 11'398.00 0.00 11'370.00 0.00 9'675.46 0.00

604.3155 Entretien des véhicules 2'940.00 0.00 2'340.00 0.00 2'784.60 0.00

604.3156 Entretien du matériel spécialisé 26'600.00 0.00 26'700.00 0.00 14'788.37 0.00

604.3161 Loyers 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 7'591.23 0.00

604.3181 Frais de ports et CCP 500.00 0.00 500.00 0.00 168.10 0.00

604.3182 Téléphones 6'488.00 0.00 6'883.00 0.00 6'135.44 0.00

604.3186 Primes d'assurances tiers, choses et RC 2'800.00 0.00 2'400.00 0.00 1'956.23 0.00

604.3192 Taxes sur véhicules à moteur 630.00 0.00 630.00 0.00 628.50 0.00

604.3195 Complément TVA forfaitaire due (Prévention) 100.00 0.00 0.00 0.00 44.00 0.00

604.3199 Dépenses diverses 3'000.00 0.00 3'000.00 0.00 1'479.60 0.00

604.3223 Intérêts des emprunts 195.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

604.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

604.4361 Remboursements de traitements 0.00 6'000.00 0.00 6'000.00 0.00 13'440.20

604.4362 Remboursements de frais 0.00 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 2'365.35

Page 11



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

605 AMBULANCE RIVIERA (CELLULE C6) 5'294'119.00 5'065'942.00 5'152'758.00 4'903'977.00 5'139'486.74 4'744'736.47

605.3011 Traitements 3'317'876.00 0.00 3'352'638.00 0.00 3'171'577.36 0.00

605.3011.01 Primes 17'028.00 0.00 16'988.00 0.00 13'638.30 0.00

605.3012 Salaire du personnel occasionnel 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 23'379.45 0.00

605.3030 AVS/AC/AF 315'735.00 0.00 310'740.00 0.00 293'247.26 0.00

605.3040 Caisse de pensions 541'039.00 0.00 547'363.00 0.00 511'881.40 0.00

605.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

605.3050 Assurances accidents 9'074.00 0.00 8'945.00 0.00 8'449.36 0.00

605.3055 Assurances perte de gain 44'807.00 0.00 45'250.00 0.00 42'520.26 0.00

605.3060 Indemnisation et remboursement de frais 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 8'118.69 0.00

605.3065 Frais d'habillement 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 33'497.64 0.00

605.3091 Frais formation prof. du personnel 36'500.00 0.00 27'000.00 0.00 18'792.92 0.00

605.3093 Frais sanitaires du personnel 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'528.76 0.00

605.3101 Imprimés et fournitures de bureau 3'000.00 0.00 3'000.00 0.00 2'560.57 0.00

605.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 2'900.00 0.00 2'000.00 0.00 2'191.65 0.00

605.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 7'000.00 0.00 6'500.00 0.00 8'290.80 0.00

605.3111.01 Achats de matériel informatique 12'700.00 0.00 6'000.00 0.00 27'723.14 0.00 - Remplacement de PC selon plan de renouvellement

605.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

605.3116 Achats équipements spécialisés 0.00 0.00 0.00 0.00 498.00 0.00

605.3116.01 Achats de matériel radio 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 2'413.05 0.00

605.3116.02 Achats équipements et matériel sanitaire 25'000.00 0.00 22'000.00 0.00 23'134.37 0.00

605.3123 Electricité 0.00 0.00 0.00 0.00 742.75 0.00

Page 12



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

605.3124 Carburant, combustible 60'000.00 0.00 60'000.00 0.00 40'613.15 0.00

605.3132 Achats de matériel pour soins 67'500.00 0.00 67'500.00 0.00 82'430.43 0.00

605.3133 Achats produits nettoyage/désinfection 25'000.00 0.00 19'000.00 0.00 19'142.00 0.00

605.3135 Achats de matières premières 2'000.00 0.00 5'000.00 0.00 835.75 0.00

605.3141 Entretien des bâtiments et monuments 6'000.00 0.00 13'500.00 0.00 8'302.75 0.00

605.3151 Entretien de l'équipement de bureau 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00 2'810.51 0.00

605.3151.01 Entretien matériel informatique 32'160.00 0.00 17'350.00 0.00 23'408.98 0.00

605.3155 Entretien des véhicules 86'000.00 0.00 75'000.00 0.00 60'375.07 0.00

605.3156 Entretien du matériel spécialisé 27'000.00 0.00 25'000.00 0.00 20'573.55 0.00

605.3161 Loyers 85'100.00 0.00 79'100.00 0.00 75'100.00 0.00

605.3181 Frais de ports et CCP 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 7'043.15 0.00

605.3182 Téléphones 20'320.00 0.00 17'134.00 0.00 18'876.56 0.00

605.3184 Frais de contentieux 20'000.00 0.00 12'000.00 0.00 47'810.90 0.00

605.3185 Honoraires et frais d'expertises 22'000.00 0.00 22'000.00 0.00 20'368.87 0.00

605.3186 Primes assurances tiers, choses et RC 22'700.00 0.00 22'700.00 0.00 22'292.58 0.00

605.3189 Prestations de services 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

605.3189.01 Prestations de services avancées 9'000.00 0.00 12'000.00 0.00 7'337.05 0.00

605.3192 Taxes sur les véhicules à moteur 6'300.00 0.00 8'000.00 0.00 4'384.70 0.00

605.3193 Cotisations 19'550.00 0.00 3'550.00 0.00 1'807.70 0.00 - Démarche cantonale liée à la qualité

605.3195 Complément TVA forfaitaire due (AMB) 8'000.00 0.00 0.00 0.00 7'498.00 0.00

605.3199 Dépenses diverses 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 7'509.51 0.00

605.3223 Intérêts des emprunts 3'330.00 0.00 6'000.00 0.00 1'938.77 0.00

605.3301 Amortissements créances et débiteurs 250'000.00 0.00 150'000.00 0.00 384'841.03 0.00

Page 13



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

605.3313 Amortissements équipements 115'000.00 0.00 115'000.00 0.00 80'000.00 0.00

605.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 3'000'000.00 0.00 2'800'000.00 0.00 2'988'219.85

605.4356.01 Ventes de matériel médical et de soins 0.00 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 880.80

605.4356.02 Facturation services à tiers (avancées) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10'059.80

605.4361 Remboursements de traitements 0.00 40'000.00 0.00 80'000.00 0.00 19'918.40

605.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 50'000.00 0.00 18'584.22

605.4514 Participation du Canton 0.00 2'024'942.00 0.00 1'972'977.00 0.00 1'707'073.40

Page 14



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

606 UTLI (CELLULE C7) 1'087'866.00 2'400.00 1'080'556.00 6'400.00 923'633.05 3'948.15

606.3011 Traitements 741'805.00 0.00 740'176.00 0.00 636'930.74 0.00

606.3011.01 Primes 1'904.00 0.00 2'040.00 0.00 1'651.20 0.00

606.3012 Salaire du personnel occasionnel 15'000.00 0.00 14'000.00 0.00 11'082.30 0.00

606.3030 AVS/AC/AF 70'444.00 0.00 68'528.00 0.00 57'687.19 0.00

606.3040 Caisse de pensions 118'321.00 0.00 118'159.00 0.00 99'323.85 0.00

606.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

606.3050 Assurances accidents 2'029.00 0.00 1'980.00 0.00 1'666.94 0.00

606.3055 Assurances perte de gain 9'995.00 0.00 9'975.00 0.00 8'396.99 0.00

606.3060 Indemnisation et remboursement de frais 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 2'269.66 0.00

606.3065 Frais d'habillement 600.00 0.00 800.00 0.00 548.30 0.00

606.3091 Frais de formation du personnel 9'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

606.3101 Imprimés et fournitures de bureau 750.00 0.00 830.00 0.00 579.90 0.00

606.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 150.00 0.00 300.00 0.00 14.50 0.00

606.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 1'000.00 0.00 2'500.00 0.00 721.50 0.00

606.3111.01 Achats de matériel informatique 10'450.00 0.00 16'050.00 0.00 10'333.12 0.00

606.3114 Achats de machines et matériel 2'300.00 0.00 2'850.00 0.00 5'516.70 0.00

606.3116 Achats équipements spécialisés 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 144.55 0.00

606.3116.01 Achats de matériel radio 10'500.00 0.00 6'850.00 0.00 12'479.50 0.00

606.3123 Electricité 2'000.00 0.00 2'300.00 0.00 1'890.65 0.00

606.3124 Carburant, combustible 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

606.3133 Achats produits de nettoyage 14'500.00 0.00 15'100.00 0.00 12'992.85 0.00

Page 15



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

606.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 649.30 0.00

606.3151 Entretien de l'équipement de bureau 1'550.00 0.00 2'050.00 0.00 1'142.40 0.00

606.3151.01 Entretien matériel informatique 24'065.00 0.00 24'700.00 0.00 17'592.93 0.00

606.3156 Entretien du matériel spécialisé 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

606.3161 Loyers 31'000.00 0.00 31'000.00 0.00 28'686.72 0.00

606.3181 Frais de ports et CCP 150.00 0.00 200.00 0.00 24.55 0.00

606.3182 Téléphones, concessions radio, télécom. 13'948.00 0.00 12'968.00 0.00 10'375.99 0.00

606.3186 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 200.00 0.00 200.00 0.00 169.87 0.00

606.3195 Complément TVA forfaitaire due (UTLI) 0.00 0.00 0.00 0.00 214.00 0.00

606.3199 Dépenses diverses 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 546.85 0.00

606.3223 Intérêts des emprunts 205.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

606.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

606.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 4'000.00 0.00 0.00

606.4362 Remboursements de frais 0.00 2'400.00 0.00 2'400.00 0.00 3'948.15

Page 16



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

607 AMENDES D'ORDRE (CELLULE C8) 1'388'873.00 800'000.00 1'334'648.00 810'000.00 1'521'881.19 791'613.19

607.3011 Traitements 455'247.00 0.00 429'322.00 0.00 573'918.30 0.00

607.3011.01 Primes 2'660.00 0.00 2'760.00 0.00 3'832.50 0.00

607.3012 Salaire du personnel occasionnel 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 4'963.75 0.00

607.3030 AVS/AC/AF 43'387.00 0.00 39'898.00 0.00 52'142.00 0.00

607.3040 Caisse de pensions 71'118.00 0.00 66'733.00 0.00 86'970.60 0.00

607.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

607.3050 Assurances accidents 1'250.00 0.00 1'153.00 0.00 1'551.65 0.00

607.3055 Assurances perte de gain 6'156.00 0.00 5'807.00 0.00 7'841.35 0.00

607.3060 Indemnisation et remboursement de frais 500.00 0.00 200.00 0.00 3'328.85 0.00

607.3091 Frais de formation du personnel 2'000.00 0.00 1'000.00 0.00 4'307.75 0.00

607.3101 Imprimés et fournitures de bureau 11'000.00 0.00 17'300.00 0.00 7'786.00 0.00

607.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 2'000.00 0.00 1'000.00 0.00 1'158.80 0.00

607.3111.01 Achats matériel informatique 38'000.00 0.00 11'230.00 0.00 29'568.00 0.00 - Développement de la gestion des adresses débiteurs

607.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

607.3151 Entretien de l'équipement de bureau 11'770.00 0.00 11'770.00 0.00 10'333.79 0.00

607.3151.01 Entretien  du matériel informatique 83'719.00 0.00 68'700.00 0.00 74'949.50 0.00
- Développement du système de gestion des amendes 

d'ordres

607.3156 Entretien du matériel spécialisé 0.00 0.00 200.00 0.00 0.00 0.00

607.3161 Loyers 15'670.00 0.00 15'670.00 0.00 27'620.00 0.00

607.3181 Frais de ports et CCP 186'000.00 0.00 186'000.00 0.00 184'450.94 0.00

607.3182 Téléphones 1'520.00 0.00 1'705.00 0.00 2'740.04 0.00

607.3184 Frais de contentieux et poursuites 330'000.00 0.00 350'000.00 0.00 321'870.05 0.00

Page 17



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

607.3186 Primes d'assurances 100.00 0.00 100.00 0.00 75.97 0.00

607.3199 Dépenses diverses 30'000.00 0.00 28'000.00 0.00 33'049.35 0.00

607.3223 Intérêts des emprunts 2'676.00 0.00 2'000.00 0.00 1'322.00 0.00

607.3313 Amortissements équipements 88'100.00 0.00 88'100.00 0.00 88'100.00 0.00

607.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 150.00

607.4362 Remboursements de frais 0.00 800'000.00 0.00 810'000.00 0.00 791'463.19

Page 18



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

608 POLICE DU COMMERCE (CELLULE C9) 1'253'708.00 978'000.00 1'216'152.00 976'500.00 1'057'933.55 982'204.77

608.3011 Traitements 866'973.00 0.00 845'890.00 0.00 736'527.95 0.00

608.3011.01 Primes 4'168.00 0.00 4'108.00 0.00 3'641.70 0.00

608.3012 Salaire du personnel occasionnel 7'000.00 0.00 7'500.00 0.00 7'242.25 0.00

608.3030 AVS/AC/AF 82'631.00 0.00 78'547.00 0.00 67'060.90 0.00

608.3040 Caisse de pensions 142'188.00 0.00 138'007.00 0.00 116'786.40 0.00

608.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3050 Assurances accidents 2'361.00 0.00 2'254.00 0.00 1'912.55 0.00

608.3055 Assurances perte de gain 11'734.00 0.00 11'443.00 0.00 9'720.70 0.00

608.3060 Indemnisation et remboursement de frais 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 1'286.40 0.00

608.3065 Frais d'habillement 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3091 Frais de formation du personnel 2'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

608.3101 Imprimés et fournitures de bureau 10'000.00 0.00 10'450.00 0.00 9'257.88 0.00

608.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 2'100.00 0.00 2'500.00 0.00 3'146.35 0.00

608.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 1'000.00 0.00 500.00 0.00 548.40 0.00

608.3111.01 Achats matériel informatique 14'400.00 0.00 5'600.00 0.00 4'475.27 0.00

608.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3116.01 Achats de matériel radio 3'280.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3123 Electricité 16'000.00 0.00 18'000.00 0.00 17'046.19 0.00

608.3124 Carburant, combustible 300.00 0.00 500.00 0.00 240.40 0.00

608.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

608.3151 Entretien de l'équipement de bureau 4'350.00 0.00 4'850.00 0.00 3'507.81 0.00

608.3151.01 Entretien matériel informatique 29'215.00 0.00 30'050.00 0.00 24'922.49 0.00

Page 19



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

608.3155 Entretien des véhicules 1'040.00 0.00 840.00 0.00 363.25 0.00

608.3156 Entretien du matériel spécialisé 2'000.00 0.00 0.00 0.00 1'637.55 0.00

608.3161 Loyers 13'000.00 0.00 13'000.00 0.00 12'160.39 0.00

608.3181 Frais de ports et CCP 8'000.00 0.00 10'000.00 0.00 6'676.91 0.00

608.3182 Téléphones, concessions radio, télécom. 3'448.00 0.00 3'628.00 0.00 1'578.60 0.00

608.3184 Frais de contentieux 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 796.80 0.00

608.3185 Honoraires et frais d'expertises 2'500.00 0.00 5'000.00 0.00 2'295.00 0.00

608.3186 Primes d'assurances tiers, choses et RC 1'400.00 0.00 1'200.00 0.00 1'053.21 0.00

608.3192 Taxes 85.00 0.00 85.00 0.00 80.70 0.00

608.3195 Complément TVA forfaitaire due (PolCom) 0.00 0.00 0.00 0.00 316.00 0.00

608.3199 Dépenses diverses 2'500.00 0.00 2'700.00 0.00 2'224.50 0.00

608.3223 Intérêts des emprunts 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3301 Amortissements créances et débiteurs 4'000.00 0.00 2'000.00 0.00 9'440.00 0.00

608.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.3658 Aides et subventions économie publique 13'000.00 0.00 13'500.00 0.00 11'987.00 0.00

608.4232.02 Recettes abonnements 0.00 55'000.00 0.00 60'000.00 0.00 51'373.00

608.4272 Redevances utilisation DP 0.00 153'000.00 0.00 155'000.00 0.00 139'348.70

608.4272.01 Déballage et dépôts sur la voie publique 0.00 20'000.00 0.00 30'000.00 0.00 20'917.00

608.4272.02 Recettes marchés 0.00 39'500.00 0.00 47'500.00 0.00 12'925.00

608.4272.07 Forains et revendeurs 0.00 104'000.00 0.00 100'000.00 0.00 75'794.00

608.4272.08 Autorisations de taxis 0.00 6'000.00 0.00 15'000.00 0.00 11'065.00
- Diminution des recettes suite à la modification de la loi 

sur les taxis

608.4272.09 Métiers forains (carrousels) 0.00 19'000.00 0.00 4'000.00 0.00 16'644.00

608.4311 Emoluments chancellerie (appar. automat) 0.00 5'000.00 0.00 7'000.00 0.00 4'300.00

Page 20



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

608.4312 Emoluments de Police et CH (permis div.) 0.00 75'500.00 0.00 61'000.00 0.00 134'260.00

608.4312.01 Taxes prolongations ouvertures 0.00 105'000.00 0.00 100'000.00 0.00 101'610.00

608.4312.02 Emoluments de Police 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

608.4312.03 Emoluments de surveillance selon LADB 0.00 335'000.00 0.00 335'000.00 0.00 329'599.85

608.4312.04 Emoluments LEAE 0.00 24'000.00 0.00 22'000.00 0.00 24'900.00

608.4312.05 Rembt d'impression (lotos, tombolas) 0.00 5'000.00 0.00 7'000.00 0.00 5'655.80

608.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 30'000.00 0.00 32'000.00 0.00 28'352.00

608.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21'072.80

608.4362 Remboursements de frais 0.00 2'000.00 0.00 1'000.00 0.00 4'387.62

Page 21



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

609 SIGNALISATION (CELLULE C10) 1'363'882.00 157'000.00 1'358'735.00 160'000.00 1'308'488.85 177'496.31

609.3011 Traitements 756'812.00 0.00 751'921.00 0.00 740'592.50 0.00

609.3011.01 Primes 1'600.00 0.00 1'600.00 0.00 960.00 0.00

609.3012 Personnel occasionnel 8'000.00 0.00 8'000.00 0.00 11'549.80 0.00

609.3030 AVS/AC/AF 71'934.00 0.00 69'756.00 0.00 66'954.20 0.00

609.3040 Caisse de pensions 116'936.00 0.00 114'146.00 0.00 102'294.35 0.00

609.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

609.3050 Assurances accidents 6'186.00 0.00 5'141.00 0.00 4'615.25 0.00

609.3055 Assurances perte de gain 10'206.00 0.00 10'153.00 0.00 9'732.50 0.00

609.3060 Indemnisation et remboursement de frais 500.00 0.00 500.00 0.00 221.80 0.00

609.3065 Frais d'habillement 4'500.00 0.00 4'000.00 0.00 3'266.90 0.00

609.3091 Frais de formation du personnel 2'500.00 0.00 1'500.00 0.00 1'680.25 0.00

609.3101 Imprimés et fournitures de bureau 1'200.00 0.00 1'450.00 0.00 1'627.26 0.00

609.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 6'000.00 0.00 6'000.00 0.00 6'834.10 0.00

609.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 563.00 0.00

609.3111.01 Achats matériel informatique 6'900.00 0.00 1'900.00 0.00 2'598.71 0.00

609.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 25'000.00 0.00 0.00 0.00

609.3116 Achats équipements spécialisés 6'000.00 0.00 2'000.00 0.00 280.00 0.00

609.3121 Eau, gaz 1'500.00 0.00 1'500.00 0.00 1'031.85 0.00

609.3123 Electricité 25'000.00 0.00 27'000.00 0.00 27'466.85 0.00

609.3124 Carburant, combustible 9'000.00 0.00 9'000.00 0.00 8'497.80 0.00

609.3135 Achats de matières premières 90'000.00 0.00 80'000.00 0.00 83'094.09 0.00

609.3135.01 Achats de matières 1ères - frais avancés 7'000.00 0.00 10'000.00 0.00 2'210.78 0.00

Page 22



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

609.3141 Entretien des bâtiments et monuments 3'600.00 0.00 3'600.00 0.00 3'032.30 0.00

609.3143 Entretien signalis. routière/éclairage 76'000.00 0.00 66'700.00 0.00 70'632.89 0.00

609.3151 Entretien de l'équipement de bureau 1'550.00 0.00 1'050.00 0.00 675.13 0.00

609.3151.01 Entretien du matériel informatique 10'265.00 0.00 12'200.00 0.00 7'530.37 0.00

609.3155 Entretien des véhicules 10'160.00 0.00 12'760.00 0.00 12'934.60 0.00

609.3156 Entretien du matériel spécialisé 2'000.00 0.00 3'000.00 0.00 1'784.45 0.00

609.3161 Loyers 99'000.00 0.00 99'000.00 0.00 99'000.00 0.00

609.3181 Frais de ports et CCP 1'500.00 0.00 1'500.00 0.00 964.50 0.00

609.3182 Téléphones 3'098.00 0.00 6'508.00 0.00 3'799.08 0.00

609.3184 Frais de contentieux 500.00 0.00 1'000.00 0.00 557.90 0.00

609.3185 Honoraires et frais d'expertises 2'000.00 0.00 1'000.00 0.00 1'606.50 0.00

609.3186 Primes assurances tiers, choses et RC 4'400.00 0.00 3'850.00 0.00 3'612.62 0.00

609.3189 Prestations de services 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

609.3194 Avance frais pr signalisation endommagée 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 18'318.27 0.00

609.3195 Complément TVA forfaitaire due (Signal) 0.00 0.00 0.00 0.00 6'085.00 0.00

609.3199 Dépenses diverses 0.00 0.00 0.00 0.00 251.50 0.00

609.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

609.3223 Intérêts des emprunts 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

609.3301 Amortissements créances et débiteurs 2'000.00 0.00 0.00 0.00 1'631.75 0.00

609.4359 Ventes et prestations diverses 0.00 115'000.00 0.00 115'000.00 0.00 90'987.26

609.4361 Remboursements de traitements 0.00 20'000.00 0.00 20'000.00 0.00 34'142.00

609.4362 Remboursements de frais 0.00 7'000.00 0.00 10'000.00 0.00 29'278.75

609.4363 Remboursements de dommages 0.00 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 23'088.30

Page 23



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

61 OFFICES DE STATIONNEMENT 6'326'336.00 12'824'671.00 6'332'539.00 13'033'345.00 6'131'888.13 11'820'663.53

610 OFFICES DE STATIONNEMENT 2'702'671.00 2'702'671.00 2'704'345.00 2'704'345.00 2'642'374.37 2'642'374.37

610.3011 Traitements 2'085'368.00 0.00 2'104'500.00 0.00 2'072'736.95 0.00

610.3011.01 Primes 9'779.00 0.00 9'782.00 0.00 5'475.60 0.00

610.3030 AVS/AC/AF 198'257.00 0.00 195'031.00 0.00 185'216.85 0.00

610.3040 Caisse de pensions 326'329.00 0.00 329'509.00 0.00 314'275.70 0.00

610.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.3050 Assurances accidents 5'709.00 0.00 5'636.00 0.00 5'256.50 0.00

610.3055 Assurances perte de gain 28'129.00 0.00 28'387.00 0.00 26'958.60 0.00

610.3060 Indemnisation et remboursement de frais 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 2'960.50 0.00

610.3065 Frais d'habillement 32'600.00 0.00 28'500.00 0.00 17'995.12 0.00

610.3091 Frais de formation du personnel 14'500.00 0.00 1'000.00 0.00 11'498.55 0.00

610.4361 Remboursements de traitements 0.00 30'000.00 0.00 30'000.00 0.00 65'829.75

610.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12'880.90

610.4911 Imputations internes 0.00 2'672'671.00 0.00 2'674'345.00 0.00 2'563'663.72

Page 24



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.01 STAT-MONTREUX (CELLULE C11.1) 1'244'083.00 3'200'000.00 1'305'925.00 3'170'000.00 1'220'823.79 3'279'608.84

610.01.3011 Traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3030 AVS/AC/AF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3040 Caisse de pensions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3050 Assurances accidents 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3055 Assurances perte de gain 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3060 Indemnisation et remboursement de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3065 Frais d'habillement 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3091 Frais formation prof. du personnel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3101 Imprimés et fournitures de bureau 26'750.00 0.00 27'350.00 0.00 30'835.45 0.00

610.01.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 500.00 0.00 1'500.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3111 Achats mobilier, machines, équip. bureau 500.00 0.00 3'500.00 0.00 56.80 0.00

610.01.3111.01 Achats matériel informatique 5'800.00 0.00 6'800.00 0.00 1'471.26 0.00

610.01.3115 Achats de véhicules 3'500.00 0.00 7'500.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3116 Achats d'équipements spécialisés 1'000.00 0.00 27'600.00 0.00 4'650.00 0.00

610.01.3116.01 Achats matériel radio 3'475.00 0.00 2'090.00 0.00 5'127.65 0.00

610.01.3121 Eau, gaz 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3123 Electricité 6'000.00 0.00 7'400.00 0.00 5'141.04 0.00

610.01.3124 Carburant, combustible 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'754.80 0.00

610.01.3141 Entretien des bâtiments et monuments 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 224.00 0.00

610.01.3151 Entretien de l'équipement de bureau 2'180.00 0.00 2'200.00 0.00 1'408.56 0.00

Page 25



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.01.3151.01 Entretien du matériel informatique 19'465.00 0.00 15'830.00 0.00 14'551.04 0.00

610.01.3155 Entretien des véhicules 3'240.00 0.00 3'840.00 0.00 3'801.25 0.00

610.01.3156 Entretien du matériel spécialisé 43'780.00 0.00 39'200.00 0.00 33'358.45 0.00

610.01.3161 Loyers 85'690.00 0.00 85'190.00 0.00 82'760.64 0.00

610.01.3181 Frais de ports et CCP 3'000.00 0.00 3'500.00 0.00 2'340.85 0.00

610.01.3182 Téléphones, concessions radio, télécom. 12'708.00 0.00 14'218.00 0.00 10'639.62 0.00

610.01.3184 Frais de contentieux 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3185 Honoraires et frais d'expertises 34'000.00 0.00 27'000.00 0.00 33'465.75 0.00

610.01.3186 Primes assurances tiers, choses et RC 2'625.00 0.00 2'690.00 0.00 2'580.30 0.00

610.01.3192 Taxes sur les véhicules à moteur 610.00 0.00 610.00 0.00 606.00 0.00

610.01.3195 Complément TVA forfaitaire due (Stat. MTX) 5'000.00 0.00 0.00 0.00 4'445.00 0.00

610.01.3199 Dépenses diverses 23'000.00 0.00 20'000.00 0.00 22'503.50 0.00

610.01.3223 Intérêts des emprunts 435.00 0.00 200.00 0.00 50.00 0.00

610.01.3301 Amortissements créances et débiteurs 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.01.3313 Amortissements équipements 3'300.00 0.00 3'300.00 0.00 3'300.00 0.00

610.01.3911 Imputations internes 954'525.00 0.00 1'001'407.00 0.00 955'751.83 0.00

610.01.4272 Redevances utilisation DP 0.00 400'000.00 0.00 450'000.00 0.00 375'424.00

610.01.4272.03 Recettes parcomètres 0.00 1'500'000.00 0.00 1'470'000.00 0.00 1'529'719.63

610.01.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1'954.80

610.01.4370 Amendes 0.00 1'300'000.00 0.00 1'250'000.00 0.00 1'372'510.41

Page 26



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.02 STAT-VEVEY (CELLULE C11.2) 2'099'436.00 6'252'000.00 2'040'391.00 6'479'000.00 2'003'691.20 5'229'346.64

610.02.3011 Traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3012 Personnel occasionnel 0.00 0.00 0.00 0.00 2'733.40 0.00

610.02.3030 AVS/AC/AF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3040 Caisse de pensions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3050 Assurances accidents 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3055 Assurances perte de gain 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3060 Indemnisation et remboursement de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3065 Frais d'habillement 0.00 0.00 0.00 0.00 30.00 0.00

610.02.3091 Frais de formation prof. du personnel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3101 Imprimés et fournitures de bureau 29'550.00 0.00 29'150.00 0.00 30'570.53 0.00

610.02.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 2'912.01 0.00

610.02.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 2'000.00 0.00 2'500.00 0.00 1'369.17 0.00

610.02.3111.01 Achats matériel informatique 6'300.00 0.00 5'040.00 0.00 1'642.04 0.00

610.02.3115 Achats de véhicules 7'000.00 0.00 7'000.00 0.00 0.00 0.00

610.02.3116 Achats équipements spécialisés 13'825.00 0.00 35'200.00 0.00 5'767.30 0.00

610.02.3116.01 Achats matériel radio 6'490.00 0.00 2'090.00 0.00 5'127.65 0.00

610.02.3121 Eau, gaz 5'500.00 0.00 7'000.00 0.00 5'172.40 0.00

610.02.3123 Electricité 24'000.00 0.00 24'000.00 0.00 24'339.10 0.00

610.02.3124 Carburant, combustible 3'000.00 0.00 2'000.00 0.00 2'230.38 0.00

610.02.3141 Entretien des bâtiments et monuments 28'000.00 0.00 28'000.00 0.00 31'027.40 0.00

610.02.3151 Entretien de l'équipement de bureau 1'750.00 0.00 1'800.00 0.00 1'230.64 0.00

610.02.3151.01 Entretien matériel informatique 23'838.00 0.00 20'390.00 0.00 18'051.12 0.00

610.02.3155 Entretien des véhicules 4'030.00 0.00 3'880.00 0.00 3'828.04 0.00

Page 27



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.02.3156 Entretien du matériel spécialisé 95'850.00 0.00 101'770.00 0.00 91'349.56 0.00

610.02.3161 Loyers 32'200.00 0.00 32'200.00 0.00 33'290.00 0.00

610.02.3181 Frais de ports et CCP 13'000.00 0.00 13'000.00 0.00 15'283.45 0.00

610.02.3182 Téléphones, concessions radio, télécom. 31'428.00 0.00 35'108.00 0.00 31'742.90 0.00

610.02.3183 Frais bancaires 10'000.00 0.00 10'000.00 0.00 15'294.64 0.00

610.02.3185 Honoraires et frais d'expertises 100'000.00 0.00 93'000.00 0.00 76'718.12 0.00

610.02.3186 Primes assurances tiers, choses et RC 3'410.00 0.00 3'350.00 0.00 2'762.80 0.00

610.02.3192 Taxes véhicules à moteur 500.00 0.00 500.00 0.00 500.50 0.00

610.02.3195 Complément TVA forfaitaire due (Stat. Vev) 1'000.00 0.00 0.00 0.00 900.00 0.00

610.02.3223 Intérêts des emprunts moyen/long termes 650.00 0.00 500.00 0.00 98.00 0.00

610.02.3313 Amortissements équipements 6'600.00 0.00 6'600.00 0.00 6'600.00 0.00

610.02.3529 Ristourne macarons 168'000.00 0.00 137'000.00 0.00 210'090.94 0.00

610.02.3911 Imputations internes 1'479'515.00 0.00 1'437'313.00 0.00 1'383'029.11 0.00

610.02.4232.01 Recettes tarif horaire 0.00 800'000.00 0.00 800'000.00 0.00 936'509.90

610.02.4232.02 Recettes abonnements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 21'971.32

610.02.4232.03 Loyers des terrains 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.4272 Redevances utilisation DP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.02.4272.03 Recettes parcomètres 0.00 3'660'000.00 0.00 3'700'000.00 0.00 2'478'128.84 - Modification de la politique de stationnement

610.02.4272.05 Redevances "macarons" pr stationnement 0.00 550'000.00 0.00 560'000.00 0.00 547'100.00

610.02.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19'492.20

610.02.4362 Remboursements de frais 0.00 2'000.00 0.00 19'000.00 0.00 1'750.00

610.02.4370 Amendes 0.00 1'240'000.00 0.00 1'400'000.00 0.00 1'224'394.38 - Modification de la politique de stationnement

Page 28



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.03 STAT-LA TOUR-DE-PEILZ (CELLULE C11.3) 280'146.00 670'000.00 281'878.00 680'000.00 264'998.77 669'333.68

610.03.3011 Traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3030 AVS/AC/AF 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3040 Caisse de pensions 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3050 Assurances accidents 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3055 Assurances perte de gain 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3060 Indemnisation et remboursement de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3065 Frais d'habillement 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3091 Frais de formation du personnel 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3101 Imprimés et fournitures de bureau 5'150.00 0.00 6'225.00 0.00 8'160.48 0.00

610.03.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 500.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 500.00 0.00 500.00 0.00 737.25 0.00

610.03.3111.01 Achats matériel informatique 1'100.00 0.00 280.00 0.00 10.25 0.00

610.03.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3116 Achats équipements spécialisés 300.00 0.00 7'800.00 0.00 1'077.50 0.00

610.03.3116.01 Achats matériel radio 3'280.00 0.00 805.00 0.00 71.40 0.00

610.03.3123 Electricité 600.00 0.00 600.00 0.00 590.35 0.00

610.03.3124 Carburant, combustible 400.00 0.00 500.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3151 Entretien de l'équipement de bureau 700.00 0.00 700.00 0.00 428.38 0.00

610.03.3151.01 Entretien du matériel informatique 2'392.00 0.00 2'235.00 0.00 871.04 0.00

610.03.3155 Entretien des véhicules 500.00 0.00 600.00 0.00 784.06 0.00

Page 29



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

610.03.3156 Entretien du matériel spécialisé 10'500.00 0.00 10'700.00 0.00 13'976.25 0.00

610.03.3181 Frais de ports et CCP 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3182 Téléphones 2'013.00 0.00 2'208.00 0.00 163.46 0.00

610.03.3185 Honoraires et frais d'expertises 13'500.00 0.00 12'500.00 0.00 13'198.02 0.00

610.03.3186 Primes d'assurances 20.00 0.00 100.00 0.00 10.55 0.00

610.03.3195 Complément TVA forfaitaire due (Stat. TDP) 0.00 0.00 0.00 0.00 37.00 0.00

610.03.3223 Intérêts des emprunts 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.3911 Imputations internes 238'631.00 0.00 235'625.00 0.00 224'882.78 0.00

610.03.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.4272 Redevances utilisation DP 0.00 90'000.00 0.00 80'000.00 0.00 92'870.00

610.03.4272.03 Recettes parcomètres 0.00 380'000.00 0.00 380'000.00 0.00 388'840.80

610.03.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

610.03.4370 Amendes 0.00 200'000.00 0.00 220'000.00 0.00 187'622.88

Page 30



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

650 SDIS 3'758'911.00 1'181'570.00 3'773'897.00 1'238'740.00 3'479'834.38 1'344'847.44

650.3011 Traitements 1'108'676.00 0.00 1'135'457.00 0.00 950'954.91 0.00

650.3011.01 Primes 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 2'444.40 0.00

650.3013 Soldes 1'161'050.00 0.00 1'169'350.00 0.00 1'192'860.50 0.00

650.3013.03 Soldes JSP 14'900.00 0.00 10'500.00 0.00 442.00 0.00

650.3030 AVS/AC/AF 177'792.00 0.00 177'773.00 0.00 146'566.76 0.00

650.3040 Caisse de pensions 179'008.00 0.00 184'096.00 0.00 140'722.22 0.00

650.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

650.3050 Assurances accidents 3'017.00 0.00 2'983.00 0.00 2'371.07 0.00

650.3055 Assurances perte de gain 14'868.00 0.00 15'278.00 0.00 12'110.02 0.00

650.3060 Indemnisation et remboursement de frais 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'247.45 0.00

650.3065 Frais d'habillement 38'000.00 0.00 48'200.00 0.00 23'837.05 0.00

650.3065.03 Frais d'habillement JSP 11'700.00 0.00 1'200.00 0.00 0.00 0.00

650.3066 Frais de subsistance 58'900.00 0.00 63'200.00 0.00 58'779.89 0.00

650.3066.03 Frais de subsistance JSP 2'000.00 0.00 800.00 0.00 413.25 0.00

650.3091 Frais de formation du personnel 37'450.00 0.00 48'450.00 0.00 27'411.61 0.00

650.3091.03 Frais de formation du personnel JSP 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

650.3093 Frais sanitaires 13'000.00 0.00 9'000.00 0.00 9'980.00 0.00

650.3099 Charges diverses autor. / pers (sport) 2'500.00 0.00 2'500.00 0.00 1'390.00 0.00

650.3099.03 Charges diverses JSP 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

650.3101 Imprimés et fournitures de bureau 5'750.00 0.00 6'700.00 0.00 4'945.57 0.00

650.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 4'500.00 0.00 4'500.00 0.00 4'978.70 0.00

Page 31



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

650.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 6'000.00 0.00 7'000.00 0.00 22'437.30 0.00

650.3111.01 Achat de matériel informatique 3'600.00 0.00 14'040.00 0.00 7'247.10 0.00

650.3115 Achats de véhicules 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

650.3116 Achats équipements spécialisés 45'000.00 0.00 17'000.00 0.00 5'798.45 0.00
- Achat d'une machine de lavage pour appareils 

respiratoires

650.3116.01 Achats de matériel radio 5'250.00 0.00 8'750.00 0.00 1'388.70 0.00

650.3116.02 Achats équipements et matériel sanitaire 7'000.00 0.00 4'000.00 0.00 3'092.60 0.00

650.3123 Electricité 500.00 0.00 500.00 0.00 345.75 0.00

650.3124 Carburant, combustible 37'000.00 0.00 35'000.00 0.00 37'306.95 0.00

650.3133 Achats produits nettoyage / désinfection 5'000.00 0.00 4'000.00 0.00 1'922.60 0.00

650.3135 Achats de matières premières 10'000.00 0.00 3'000.00 0.00 1'966.75 0.00

650.3141 Entretien des bâtiments et monuments 36'920.00 0.00 38'560.00 0.00 33'666.15 0.00

650.3151 Entretien de l'équipement de bureau 7'500.00 0.00 8'500.00 0.00 7'465.15 0.00

650.3151.01 Entretien du matériel informatique 29'860.00 0.00 38'630.00 0.00 28'845.21 0.00

650.3154 Entretien du matériel d'exploitation 14'500.00 0.00 14'500.00 0.00 12'585.00 0.00

650.3155 Entretien des véhicules 15'500.00 0.00 22'400.00 0.00 16'284.25 0.00

650.3156 Entretien du matériel spécialisé 3'000.00 0.00 3'000.00 0.00 2'317.20 0.00

650.3161 Loyers 583'860.00 0.00 577'560.00 0.00 587'922.50 0.00

650.3170 Frais de réceptions et manifestations 28'000.00 0.00 25'000.00 0.00 29'319.30 0.00

650.3181 Frais de ports et CCP 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 5'675.40 0.00

650.3182 Téléphones 5'075.00 0.00 11'250.00 0.00 11'725.14 0.00

650.3184 Frais de contentieux 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 961.50 0.00

650.3185 Honoraires et frais d'expertises 0.00 0.00 5'000.00 0.00 8'170.03 0.00

650.3186 Primes d'assurances tiers, choses et RC 18'100.00 0.00 21'330.00 0.00 17'570.36 0.00

Page 32



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

650.3189 Prestations de services 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 5'343.20 0.00

650.3189.01 Prestations de services avancées 1'000.00 0.00 1'000.00 0.00 0.00 0.00

650.3192 Taxes sur les véhicules à moteur 300.00 0.00 300.00 0.00 130.00 0.00

650.3193 Cotisations 9'900.00 0.00 11'700.00 0.00 9'256.00 0.00

650.3193.03 Cotisations JSP 400.00 0.00 390.00 0.00 0.00 0.00

650.3195 Complément TVA forfaitaire due (SDIS) 25'000.00 0.00 0.00 0.00 22'243.00 0.00

650.3199 Dépenses diverses 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 6'482.14 0.00

650.3223 Intérêts des emprunts 35.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

650.3301 Amortissements créances et débiteurs 8'000.00 0.00 2'000.00 0.00 10'911.25 0.00

650.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

650.4356 Facturation de services à des tiers 0.00 0.00 0.00 216'000.00 0.00 18'939.30

650.4356.01 Facturation de services à des tiers 0.00 260'000.00 0.00 0.00 0.00 401'025.24

650.4361 Remboursements de traitements 0.00 8'000.00 0.00 18'000.00 0.00 8'583.20

650.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 13'557.90

650.4514 Participation du Canton 0.00 913'570.00 0.00 1'004'740.00 0.00 902'741.80

Page 33



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

66 PROTECTION CIVILE RIVIERA 2'366'330.00 462'283.00 2'380'018.00 469'453.00 2'493'375.85 671'985.17

660 PROTECTION CIVILE / PERSONNEL 1'060'604.00 0.00 1'063'118.00 0.00 962'314.71 2'189.80

660.3011 Traitements 827'537.00 0.00 815'396.00 0.00 724'686.79 0.00

660.3011.01 Primes 1'524.00 0.00 1'532.00 0.00 1'806.00 0.00

660.3012 Personnel occasionnel 0.00 0.00 22'000.00 0.00 27'523.30 0.00

660.3030 AVS/AC/AF 78'657.00 0.00 75'636.00 0.00 69'748.74 0.00

660.3040 Caisse de pensions 134'461.00 0.00 132'359.00 0.00 114'534.03 0.00

660.3040.01 Caisse de pensions - Recapitalisation 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

660.3050 Assurances accidents 2'265.00 0.00 2'186.00 0.00 2'365.43 0.00

660.3055 Assurances perte de gain 11'160.00 0.00 11'009.00 0.00 10'158.78 0.00

660.3060 Indemnisation et remboursement de frais 5'000.00 0.00 3'000.00 0.00 11'491.64 0.00

660.3184 Frais de contentieux 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

660.4361 Remboursements de traitements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

660.4362 Remboursements de frais 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2'189.80

Page 34



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

661 PROTECTION CIVILE / OFFICE 216'805.00 0.00 215'208.00 0.00 200'598.42 0.00

661.3060 Indemnisation et remboursement de frais 0.00 0.00 3'500.00 0.00 0.00 0.00

661.3091 Frais de formation prof. du personnel 9'500.00 0.00 7'000.00 0.00 90.00 0.00

661.3101 Imprimés et fournitures de bureau 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00 2'347.87 0.00

661.3102 Livres, journaux, doc. et frais annonces 549.00 0.00 1'500.00 0.00 549.00 0.00

661.3111 Achats mobilier, mach., équip. bureau 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 0.00 0.00

661.3111.01 Achats matériels informatique 7'100.00 0.00 3'400.00 0.00 5'325.18 0.00

661.3116 Achats équipements spécialisés 1'200.00 0.00 1'050.00 0.00 784.80 0.00

661.3123 Electricité 0.00 0.00 0.00 0.00 554.00 0.00

661.3141 Entretiens des bâtiments & des monuments 2'500.00 0.00 0.00 0.00 269.80 0.00

661.3151 Entretien de l'équipement de bureau 5'200.00 0.00 6'900.00 0.00 3'159.87 0.00

661.3151.01 Entretien du matériel informatique 16'415.00 0.00 14'930.00 0.00 14'117.98 0.00

661.3161 Loyers 137'620.00 0.00 137'500.00 0.00 146'920.00 0.00

661.3170 Frais de réceptions et manifestations 15'000.00 0.00 15'000.00 0.00 9'835.15 0.00

661.3181 Frais de ports et CCP 5'000.00 0.00 8'000.00 0.00 4'435.45 0.00

661.3182 Téléphones 5'118.00 0.00 4'928.00 0.00 5'758.06 0.00

661.3185 Honoraires et frais d'expertises 1'300.00 0.00 1'000.00 0.00 2'355.15 0.00

661.3186 Primes d'assurances tiers, choses et RC 663.00 0.00 500.00 0.00 622.51 0.00

661.3193 Cotisations 100.00 0.00 500.00 0.00 100.00 0.00

661.3199 Dépenses diverses 3'500.00 0.00 3'500.00 0.00 3'373.60 0.00

661.3223 Intérêts des emprunts 40.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

661.3313 Amortissements équipements 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Page 35



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

662 PROTECTION CIVILE / INSTRUCTION 335'450.00 365'340.00 326'550.00 349'710.00 554'435.40 528'391.90

662.3013 Soldes 266'700.00 0.00 265'950.00 0.00 523'083.89 0.00

662.3065 Frais d'habillement 1'500.00 0.00 1'000.00 0.00 999.70 0.00

662.3091 Frais de formation prof. du personnel 65'750.00 0.00 58'100.00 0.00 27'727.81 0.00

662.3185 Honoraires et frais d'expertises 1'500.00 0.00 1'500.00 0.00 0.00 0.00

662.3195 Complément TVA forfaitaire due (PC) 0.00 0.00 0.00 0.00 2'624.00 0.00

662.4359 Ventes et prestations diverses 0.00 221'400.00 0.00 212'760.00 0.00 442'300.70

662.4511 Subventions cantonales 0.00 143'940.00 0.00 136'950.00 0.00 86'091.20

Page 36



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

663 PROTECTION CIVILE / OUVRAGES PCI 636'177.00 94'943.00 662'824.00 117'743.00 639'207.40 128'403.47

663.3113 Achats de mobilier 3'000.00 0.00 1'500.00 0.00 1'463.50 0.00

663.3121 Eau, gaz 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00 4'482.80 0.00

663.3123 Electricité 30'000.00 0.00 40'000.00 0.00 27'798.90 0.00

663.3124 Carburant, combustible 7'000.00 0.00 4'000.00 0.00 0.00 0.00

663.3133 Achats produits nettoyage/désinfection 5'000.00 0.00 5'000.00 0.00 4'797.00 0.00

663.3153 Entretien locaux, mobilier et équipement 22'000.00 0.00 42'600.00 0.00 36'011.75 0.00

663.3156 Entretien du matériel spécialisé 4'000.00 0.00 4'000.00 0.00 4'831.80 0.00

663.3182 Téléphones 7'000.00 0.00 6'000.00 0.00 6'931.65 0.00

663.3511 Charges cantonales 554'177.00 0.00 555'724.00 0.00 552'890.00 0.00

663.4271 Locations d'installations PCI 0.00 40'000.00 0.00 40'000.00 0.00 58'191.32

663.4362 Remboursements de frais 0.00 15'000.00 0.00 37'800.00 0.00 30'269.15

663.4511 Subvention entretien locaux sanitaires 0.00 39'943.00 0.00 39'943.00 0.00 39'943.00

Page 37



Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

ASSOCIATION SECURITE RIVIERA 

BUDGET 2021

commentaires - justifications

664 MATERIEL ET VEHICULES 117'294.00 2'000.00 112'318.00 2'000.00 136'819.92 13'000.00

664.3114 Achats de machines et matériel 4'000.00 0.00 4'800.00 0.00 1'984.50 0.00

664.3115 Achats de véhicules 30'000.00 0.00 45'000.00 0.00 66'794.00 0.00

664.3116 Achats équipements spécialisés 10'014.00 0.00 9'118.00 0.00 10'798.85 0.00

664.3124 Carburant, combustible 10'000.00 0.00 8'000.00 0.00 16'271.30 0.00

664.3135 Achats de matières premières 3'500.00 0.00 2'500.00 0.00 2'050.10 0.00

664.3153 Entretien des équipements loués 3'000.00 0.00 1'500.00 0.00 1'578.60 0.00

664.3154 Entretien machines, matériel 3'200.00 0.00 3'040.00 0.00 2'551.10 0.00

664.3155 Entretien des véhicules 16'580.00 0.00 18'760.00 0.00 14'674.25 0.00

664.3156 Entretien du matériel spécialisé 3'000.00 0.00 2'000.00 0.00 1'948.20 0.00

664.3186 Primes d'assurances 34'000.00 0.00 17'600.00 0.00 18'169.02 0.00

664.4359 Ventes et prestations diverses 0.00 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 13'000.00

664.4801 Prélèvement provision 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Page 38



Budget 2021 Budget 2020 Ecart 2020 En % Comptes 2019 Ecart 2019 En %

3 CHARGES 44'078'879.00 43'746'563.00 332'316.00 0.76% 41'733'044.27 2'345'834.73 5.6%

30 AUTORITES ET PERSONNEL 33'640'934.00 33'547'063.00 93'871.00 0.28% 32'089'552.13 1'551'381.87 4.8%

300 Autorités et commissions 265'800.00 265'800.00 0.00 0.00% 252'677.90 13'122.10 5.2%

301 Personnel Administratif 25'819'402.00 25'885'794.00 -66'392.00 -0.26% 24'950'798.29 868'603.71 3.5%

303 Charges sociales 1er pilier 2'377'748.00 2'294'414.00 83'334.00 3.63% 2'162'994.66 214'753.34 9.9%

304 Caisse de pension 3'900'362.00 3'836'720.00 63'642.00 1.66% 3'613'118.30 287'243.70 8.0%

305 Assurance accidents 397'352.00 390'480.00 6'872.00 1.76% 369'317.86 28'034.14 7.6%

306 Débours 408'820.00 441'255.00 -32'435.00 -7.35% 379'349.57 29'470.43 7.8%

309 Autres frais 471'450.00 432'600.00 38'850.00 8.98% 361'295.55 110'154.45 30.5%

31 BIENS, SERVICES, MARCHANDISES 6'530'956.00 6'440'731.00 90'225.00 1.40% 5'700'313.48 830'642.52 14.6%

310 Fournitures de bureau 180'499.00 190'295.00 -9'796.00 -5.15% 172'842.42 7'656.58 4.4%

311 Achats équipements 871'694.00 874'263.00 -2'569.00 -0.29% 571'006.07 300'687.93 52.7%

312 Eau et énergies 339'840.00 351'550.00 -11'710.00 -3.33% 316'556.58 23'283.42 7.4%

313 Marchandises et MP 255'000.00 228'200.00 26'800.00 11.74% 225'545.60 29'454.40 13.1%

314 Entretien du patrimoine 168'020.00 162'360.00 5'660.00 3.49% 158'594.64 9'425.36 5.9%

315 Entretien des équipements 1'242'540.00 1'193'345.00 49'195.00 4.12% 1'031'172.45 211'367.55 20.5%

316 Loyer 1'562'390.00 1'553'470.00 8'920.00 0.57% 1'548'160.11 14'229.89 0.9%

317 Réceptions 57'000.00 98'000.00 -41'000.00 -41.84% 46'494.13 10'505.87 22.6%

318 Honoraires et frais bancaires 1'604'548.00 1'600'753.00 3'795.00 0.24% 1'397'436.88 207'111.12 14.8%

319 Frais divers 249'425.00 188'495.00 60'930.00 32.32% 232'504.60 16'920.40 7.3%

32 INTERETS 11'641.00 8'700.00 2'941.00 33.80% 3'408.77 8'232.23 241.5%

322 Intérêts 11'641.00 8'700.00 2'941.00 33.80% 3'408.77 8'232.23 241.5%

33 AMORTISSEMENTS 487'500.00 369'500.00 118'000.00 31.94% 601'138.23 -113'638.23 -18.9%

330 Amortissement du patrimoine financier 274'500.00 156'500.00 118'000.00 75.40% 423'138.23 -148'638.23 -35.1%

331 Amortissements patrimoine adm. 213'000.00 213'000.00 0.00 0.00% 178'000.00 35'000.00 19.7%

35 CHARGES CANTONALES ET INTERCOM. 722'177.00 692'724.00 29'453.00 4.25% 762'980.94 -40'803.94 -5.3%

351 Charges cantonales et intercom. 554'177.00 555'724.00 -1'547.00 -0.28% 552'890.00 1'287.00 0.2%

352 Communes et associations de communes 168'000.00 137'000.00 31'000.00 22.63% 210'090.94 -42'090.94 -20.0%

36 SUBVENTIONS 13'000.00 13'500.00 -500.00 -3.70% 11'987.00 1'013.00 8.5%

365 Subventions 13'000.00 13'500.00 -500.00 -3.70% 11'987.00 1'013.00 8.5%

39 IMPUTATIONS INTERNES 2'672'671.00 2'674'345.00 -1'674.00 -0.06% 2'563'663.72 109'007.28 4.3%

391 Imputations internes 2'672'671.00 2'674'345.00 -1'674.00 -0.06% 2'563'663.72 109'007.28 4.3%

Page 39

 Sécurité Riviera      Budget 2021   Charges par nature



Budget 2021 Budget 2020 Ecart 2020 En % Comptes 2019 Ecart 2019 En %

4 REVENUS 44'078'879.00 43'746'563.00 332'316.00 0.76% 41'733'044.27 2'345'834.73 5.6%

42 REVENUS DU PATRIMOINE 7'816'500.00 7'891'500.00 -75'000.00 -0.95% 6'756'822.51 1'059'677.49 15.7%

422 REVENUS PLACEMENTS 0.00 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.0%

423 REVENUS PATRIMOINE 855'000.00 860'000.00 -5'000.00 -0.58% 1'009'854.22 -154'854.22 -15.3%

427 LOCATIONS, REDEVANCES 6'961'500.00 7'031'500.00 -70'000.00 -1.00% 5'746'968.29 1'214'531.71 21.1%

43 TAXES, EMOLUMENTS 30'467'313.00 30'026'108.00 441'205.00 1.47% 29'676'708.64 790'604.36 2.7%

431 EMOLUMENTS 549'500.00 532'000.00 17'500.00 3.29% 600'325.65 -50'825.65 -8.5%

435 PRESTATIONS DIVERSES 24'013'913.00 23'195'008.00 818'905.00 3.53% 22'896'024.52 1'117'888.48 4.9%

436 REMBOURSEMENTS 1'363'900.00 1'529'100.00 -165'200.00 -10.80% 1'765'512.37 -401'612.37 -22.7%

437 AMENDES 4'540'000.00 4'770'000.00 -230'000.00 -4.82% 4'414'846.10 125'153.90 2.8%

45 PARTICIPATIONS CHARGES CANTON 3'122'395.00 3'154'610.00 -32'215.00 -1.02% 2'735'849.40 386'545.60 14.1%

451 PARTICIPATIONS CHARGES CANTON 3'122'395.00 3'154'610.00 -32'215.00 -1.02% 2'735'849.40 386'545.60 14.1%

49 IMPUTATIONS INTERNES 2'672'671.00 2'674'345.00 -1'674.00 -0.06% 2'563'663.72 109'007.28 4.3%

491 IMPUTATIONS INTERNES 2'672'671.00 2'674'345.00 -1'674.00 -0.06% 2'563'663.72 109'007.28 4.3%

Page 40

 Sécurité Riviera      Budget 2021  Revenus par nature



600 Autorités 605.00 Ambulance Riviera 610.00 Off. du Stat. Personnel

charges 324'450.00 charges 5'294'119.00 charges 2'702'671.00

revenus 0.00 revenus 5'065'942.00 revenus 2'702'671.00

total 324'450.00 total 228'177.00 total 0.00

601 Direction & Services 606.00 SG - utli 610.01 Stat. Montreux

charges 2'237'518.00 charges 1'087'866.00 charges 1'244'083.00

revenus 90'000.00 revenus 2'400.00 revenus 3'200'000.00

total 2'147'518.00 total 1'085'466.00 total -1'955'917.00

602 Chancellerie 607.00 Amendes d'ordre 610.02 Stat. Vevey

charges 565'549.00 charges 1'388'873.00 charges 2'099'436.00

revenus 415'000.00 revenus 800'000.00 revenus 6'252'000.00

total 150'549.00 total 588'873.00 total -4'152'564.00

603 Police Riviera 608.00 Polcom / admin 610.03 Stat. La Tour-de-Peilz

charges 17'222'809.00 charges 1'253'708.00 charges 280'146.00

revenus 2'224'000.00 revenus 978'000.00 revenus 670'000.00

total 14'998'809.00 total 275'708.00 total -389'854.00

604 Prévention 609.00 Signalisation

charges 888'528.00 charges 1'363'882.00

revenus 8'500.00 revenus 157'000.00

total 880'028.00 total 1'206'882.00

cptes 600 à 66 cptes 600 à 610.03 cptes 600 à 608

650 SDIS Riviera 66.00 Protection Civile

charges 3'758'911.00 charges 2'366'330.00 total charges 19'869'513.00 15'388'125.00 20'679'578.00

revenus 1'181'570.00 revenus 462'283.00 total charges 44'078'879.00 37'953'638.00 30'263'420.00

total 2'577'341.00 total 1'904'047.00

total revenus 24'209'366.00 22'565'513.00 9'583'842.00

total contrôle 19'869'513.00 15'388'125.00 20'679'578.00

44'078'879.00 37'953'638.00 30'263'420.00

24'209'366.00 22'565'513.00 9'583'842.00

Page 41

Sécurité Riviera - Charges et revenus par cellule budget 2021

total charges brutes

total revenus



No Services Charges Revenus TOTAL Charges Revenus TOTAL Charges Revenus TOTAL

600 Autorités 324'450.00 0.00 324'450.00 366'700.00 0.00 366'700.00 299'284.98 1'246.60 298'038.38

601 Direction & Services 2'237'518.00 90'000.00 2'147'518.00 2'421'316.00 90'000.00 2'331'316.00 1'558'181.14 103'750.49 1'454'430.65

602 Chancellerie 565'549.00 415'000.00 150'549.00 535'938.00 382'400.00 153'538.00 514'397.57 423'302.40 91'095.17

603 Police Riviera 17'222'809.00 2'224'000.00 14'998'809.00 16'917'982.00 2'326'000.00 14'591'982.00 16'479'458.30 2'282'674.24 14'196'784.06

604 Prévention 888'528.00 8'500.00 880'028.00 875'324.00 8'500.00 866'824.00 825'200.54 15'805.55 809'394.99

605 Ambulance Riviera 5'294'119.00 5'065'942.00 228'177.00 5'152'758.00 4'903'977.00 248'781.00 5'139'486.74 4'744'736.47 394'750.27

606 UTLI 1'087'866.00 2'400.00 1'085'466.00 1'080'556.00 6'400.00 1'074'156.00 923'633.05 3'948.15 919'684.90

607 Amendes d'ordre 1'388'873.00 800'000.00 588'873.00 1'334'648.00 810'000.00 524'648.00 1'521'881.19 791'613.19 730'268.00

608 Police du commerce 1'253'708.00 978'000.00 275'708.00 1'216'152.00 976'500.00 239'652.00 1'057'933.55 982'204.77 75'728.78

Total comptes 600 à 608 30'263'420.00 9'583'842.00 20'679'578.00 29'901'374.00 9'503'777.00 20'397'597.00 28'319'457.06 9'349'281.86 18'970'175.20

609 Signalisation 1'363'882.00 157'000.00 1'206'882.00 1'358'735.00 160'000.00 1'198'735.00 1'308'488.85 177'496.31 1'130'992.54

610 Office du stationnement 2'702'671.00 2'702'671.00 0.00 2'704'345.00 2'704'345.00 0.00 2'642'374.37 2'642'374.37 0.00

610.01 Stationnement Montreux 1'244'083.00 3'200'000.00 -1'955'917.00 1'305'925.00 3'170'000.00 -1'864'075.00 1'220'823.79 3'279'608.84 -2'058'785.05

610.02 Stationnement Vevey 2'099'436.00 6'252'000.00 -4'152'564.00 2'040'391.00 6'479'000.00 -4'438'609.00 2'003'691.20 5'229'346.64 -3'225'655.44

610.03 Stationnement La Tour-de-Peilz 280'146.00 670'000.00 -389'854.00 281'878.00 680'000.00 -398'122.00 264'998.77 669'333.68 -404'334.91

Total comptes 600 à 610.03 37'953'638.00 22'565'513.00 15'388'125.00 37'592'648.00 22'697'122.00 14'895'526.00 35'759'834.04 21'347'441.70 14'412'392.34

650 SDIS Riviera 3'758'911.00 1'181'570.00 2'577'341.00 3'773'897.00 1'238'740.00 2'535'157.00 3'479'834.38 1'344'847.44 2'134'986.94

66 Protection Civile 2'366'330.00 462'283.00 1'904'047.00 2'380'018.00 469'453.00 1'910'565.00 2'493'375.85 671'985.17 1'821'390.68

TOTAL ASR 44'078'879.00 24'209'366.00 19'869'513.00 43'746'563.00 24'405'315.00 19'341'248.00 41'733'044.27 23'364'274.31 18'368'769.96

Page 42

Budget 2021 Budget 2020 Comptes 2019

ASSOCIATION SÉCURITÉ RIVIERA

Charges et revenus par service

Budget 2021



600.00 601.00 602.00 607.00 605 606 604 603 608

Communes n/habitants coefficient n/hab pond. Autorités

Direction & 

Services Chancellerie Amendes Ambulance UTLI Prévention Police Riviera Polcom Tot. 600 à 608 coût/hab Budget 2020 Comptes 2019

Blonay 6'151 5.00 30'755.00 23'792.51 157'481.41 11'040.03 43'183.13 16'732.64 79'599.20 64'534.06 1'099'890.01 20'218.17 1'516'471.16 246.54 243.62 226.57

Chardonne 3'032 3.00 9'096.00 7'036.80 46'576.20 3'265.16 12'771.70 4'948.79 23'542.00 19'086.39 325'299.94 5'979.66 448'506.64 147.92 146.17 135.94

Corseaux 2'287 3.00 6'861.00 5'307.77 35'131.85 2'462.87 9'633.54 3'732.81 17'757.44 14'396.62 245'369.71 4'510.38 338'303.00 147.92 146.17 135.94

Corsier 3'363 3.00 10'089.00 7'805.00 51'660.87 3'621.62 14'165.98 5'489.04 26'112.06 21'170.02 360'812.56 6'632.45 497'469.60 147.92 146.17 135.94

Jongny 1'544 3.00 4'632.00 3'583.38 23'718.22 1'662.74 6'503.80 2'520.10 11'988.41 9'719.45 165'654.06 3'045.05 228'395.20 147.92 146.17 135.94

Montreux 26'065 6.00 156'390.00 120'985.55 800'797.20 56'138.86 219'587.38 85'085.90 404'764.07 328'157.41 5'592'970.21 102'809.94 7'711'296.52 295.85 292.35 271.89

St-Légier 5'243 4.00 20'972.00 16'224.24 107'387.42 7'528.26 29'446.81 11'410.07 54'279.12 44'006.12 750'020.92 13'786.88 1'034'089.84 197.23 194.90 181.26

La Tour-de-Peilz 11'906 5.00 59'530.00 46'053.26 304'824.20 21'369.31 83'586.14 32'388.03 154'073.82 124'913.43 2'128'969.35 39'134.70 2'935'312.24 246.54 243.62 226.57

Vevey 19'871 6.00 119'226.00 92'234.95 610'498.41 42'798.21 167'405.36 64'866.37 308'577.28 250'175.18 4'263'875.35 78'378.53 5'878'809.63 295.85 292.35 271.89

Veytaux 922 2.00 1'844.00 1'426.54 9'442.23 661.94 2'589.16 1'003.25 4'772.59 3'869.32 65'946.91 1'212.24 90'924.17 98.62 97.45 90.63

scris 31.12.2019 324'450.00 2'147'518.00 150'549.00 588'873.00 228'177.00 1'085'466.00 880'028.00 14'998'809.00 275'708.00 20'679'578.00

total 80'384 419'395.00 TOTAL 20'679'578.00

609 610.01-02-03

3 villes/609 57'842 Signalisation Stationnement TOTAL coût/hab Budget 2020 Comptes 2019

habitants PCI 85'258 543'850.13 -1'955'917.00 6'299'229.65 241.67 241.41 212.30

248'420.47 -389'854.00 2'793'878.72 234.66 230.83 212.09

ASR - brut 414'611.39 -4'152'564.00 2'140'857.03 107.74 90.09 129.40

budget 2020 22.46 66.00 31.62 650.00 sans 609-610

Communes n/habitants coût/hab coût/hab coût/hab budget 2020 comptes 2019

Blonay 6'151 22.33 137'368.85 32.06 197'218.66 1'851'058.66 1'851'058.66 300.94 297.71 274.62

Chardonne 3'032 22.33 67'712.95 32.06 97'214.59 613'434.18 613'434.18 202.32 200.26 183.99

Corseaux 2'287 22.33 51'075.04 32.06 73'327.76 462'705.79 462'705.79 202.32 200.26 183.99

Corsier 3'363 22.33 75'105.09 32.06 107'827.40 680'402.09 680'402.09 202.32 200.26 183.99

Jongny 1'544 22.33 34'481.79 32.06 49'505.06 312'382.05 312'382.05 202.32 200.26 183.99

Montreux 26'065 22.33 582'103.56 32.06 835'718.47 9'129'118.54 7'717'051.67 296.07 295.50 260.34

St-Légier 5'243 22.33 117'090.69 32.06 168'105.58 1'319'286.12 1'319'286.12 251.63 248.98 229.30

La Tour-de-Peilz 11'906 22.33 265'893.92 32.06 381'740.42 3'582'946.58 3'441'513.06 289.06 284.91 260.13

Vevey 19'871 22.33 443'774.40 32.06 637'121.11 6'959'705.14 3'221'752.54 162.13 144.17 177.44

Veytaux 922 22.33 20'590.81 32.06 29'561.96 141'076.94 141'076.94 153.01 151.53 138.67

totaux 2'577'341.00 25'052'116.10

Château-d'Oex 3'468 22.33 77'450.03 77'450.03

Rossinière 548 22.33 12'238.36 12'238.36

Rougemont 858 22.33 19'161.51 19'161.51

total pour contrôle 85'258 1'904'047.00 19'869'513.00

Page 43

Sécurité Riviera - répartition par commune budget 2021

Rossinière

Rougemont

total pour contrôle

Montreux

St-Légier

La Tour-de-Peilz

Vevey

Veytaux

Château-d'Oex

Jongny

total pour contrôle

Montreux

La Tour-de-Peilz

Protection Civile Riviera SDIS Riviera

Corsier

Vevey

coût total ASR net cptes 600 à 66

Blonay

Chardonne

Corseaux



Montant des 

charges à 

répartir Blonay Chardonne Corseaux Corsier Jongny Montreux St-Légier

La Tour-de-

Peilz Vevey Veytaux Château-d'Oex Rossinière Rougemont TOTAL

Nombre d'habitants (scris 31.12.2019) 6'151 3'032 2'287 3'363 1'544 26'065 5'243 11'906 19'871 922 3'468 548 858 85'258

Coefficient 5 3 3 3 3 6 4 5 6 2 0 0 0

Nombre d'habitants pondéré 30'755 9'096 6'861 10'089 4'632 156'390 20'972 59'530 119'226 1'844 0 0 0 419'395

600 Autorités 324'450.00 23'792.51 7'036.80 5'307.77 7'805.00 3'583.38 120'985.55 16'224.24 46'053.26 92'234.95 1'426.54 -- -- -- 324'450.00 

601 Direction & Services 2'147'518.00 157'481.41 46'576.20 35'131.85 51'660.87 23'718.22 800'797.20 107'387.42 304'824.20 610'498.41 9'442.23 -- -- -- 2'147'518.00 

602 Chancellerie 150'549.00 11'040.03 3'265.16 2'462.87 3'621.62 1'662.74 56'138.86 7'528.26 21'369.31 42'798.21 661.94 -- -- -- 150'549.00 

603 Police Riviera 14'998'809.00 1'099'890.01 325'299.94 245'369.71 360'812.56 165'654.06 5'592'970.21 750'020.92 2'128'969.35 4'263'875.35 65'946.91 -- -- -- 14'998'809.00 

604 Prévention 880'028.00 64'534.06 19'086.39 14'396.62 21'170.02 9'719.45 328'157.41 44'006.12 124'913.43 250'175.18 3'869.32 -- -- -- 880'028.00 

605 Ambulance Riviera 228'177.00 16'732.64 4'948.79 3'732.81 5'489.04 2'520.10 85'085.90 11'410.07 32'388.03 64'866.37 1'003.25 -- -- -- 228'177.00 

606 UTLI 1'085'466.00 79'599.20 23'542.00 17'757.44 26'112.06 11'988.41 404'764.07 54'279.12 154'073.82 308'577.28 4'772.59 -- -- -- 1'085'466.00 

607 Amendes d'ordre 588'873.00 43'183.13 12'771.70 9'633.54 14'165.98 6'503.80 219'587.38 29'446.81 83'586.14 167'405.36 2'589.16 -- -- -- 588'873.00 

608 Police du commerce 275'708.00 20'218.17 5'979.66 4'510.38 6'632.45 3'045.05 102'809.94 13'786.88 39'134.70 78'378.53 1'212.24 -- -- -- 275'708.00 

TOTAL 20'679'578.00 1'516'471.16 448'506.64 338'303.00 497'469.60 228'395.20 7'711'296.52 1'034'089.84 2'935'312.24 5'878'809.63 90'924.17 -- -- -- 20'679'578.00 

Coût par habitant budget 2021 246.54 147.92 147.92 147.92 147.92 295.85 197.23 246.54 295.85 98.62 -- -- --

Coût par habitant budget 2020 243.62 146.17 146.17 146.17 146.17 292.35 194.90 243.62 292.35 97.45 -- -- --

Coût par habitant comptes 2019 226.57 135.94 135.94 135.94 135.94 271.89 181.26 226.57 271.89 90.63 -- -- --

66 Protection Civile 1'904'047.00 137'368.85 67'712.95 51'075.04 75'105.09 34'481.79 582'103.56 117'090.69 265'893.92 443'774.40 20'590.81 77'450.03 12'238.36 19'161.51 1'904'047.00 

Coût par habitant (Budget 2020 : 22.46) 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 22.33 

650 SDIS Riviera 2'577'341.00 197'218.66 97'214.59 73'327.76 107'827.40 49'505.06 835'718.47 168'105.58 381'740.42 637'121.11 29'561.96 -- -- -- 2'577'341.00 

Coût par habitant (Budget 2020 : 31.62) 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 32.06 -- -- --

609 Signalisation 1'206'882.00 -- -- -- -- -- 543'850.13 -- 248'420.47 414'611.39 -- -- -- -- 1'206'882.00 

610 Office du stationnement -6'498'335.00 -- -- -- -- -- -1'955'917.00 -- -389'854.00 -4'152'564.00 -- -- -- -- -6'498'335.00 

TOTAL PAR COMMUNE 19'869'513.00 1'851'058.66 613'434.18 462'705.79 680'402.09 312'382.05 7'717'051.67 1'319'286.12 3'441'513.06 3'221'752.54 141'076.94 77'450.03 12'238.36 19'161.51 19'869'513.00 

Coût par habitant budget 2021 300.94 202.32 202.32 202.32 202.32 296.07 251.63 289.06 162.13 153.01 22.33 22.33 22.33 

Coût par habitant budget 2020 297.71 200.26 200.26 200.26 200.26 295.50 248.98 284.91 144.17 151.53 22.46 22.46 22.46 

Coût par habitant comptes 2019 274.62 183.99 183.99 183.99 183.99 260.34 229.30 260.13 177.44 138.67 21.41 21.41 21.41 

Page 44

ASSOCIATION SÉCURITÉ RIVIERA

Répartition par commune - Budget 2021


	Préavis budget 2021 V6
	budget 2021 comptes et répartition par commune



